B Bedienungs- und

Installationsanleitung
REMKO Serie RVD
Deckenkassetten zum Kuhlen und Heizen

RVD 355 DC, RVD 525 DC, RVD 685 DC, RVD 1055 DC

0221-2020-01 Version 4, de_DE

Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



Vor Inbetriebnahme / Verwendung der Gerate ist diese Anlei-
tung sorgfiltig zu lesen!

Diese Anleitung ist Bestandteil des Gerates und muss immer
in unmittelbarer Nahe des Aufstellungsortes, bzw. am Gerat

R32 aufbewahrt werden.
C € Anderungen bleiben uns vorbehalten; fir Irrtimer und Druckfehler

Kaltemittel keine Haftung!

Originaldokument



Inhaltsverzeichnis
1 Sicherheits- und ANWwenderhinWeISe.......... ... e 5
1.1 Allgemeine SicherheitShiNWEISE............cooiiiiiiiii e 5
1.2 Kennzeichnung VON HINWEISEN...........oiiiiiiii ettt e e e e e e e e e e e e 5
1.3 Personalqualifikation............oooii et e e e e e e e e e e e e e e anas 5
1.4 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise...............ccccciiiiiii e 6
1.5 Sicherheitsbewusstes ArbEITEN...........coo i 6
1.6 Sicherheitshinweise flr den BetreibDer...... ... e 6
1.7 Sicherheitshinweise fir Montage-, Wartungs- und Inspektionsarbeiten..............ccccoocoiiiiins 6
1.8 Eigenmachtiger Umbau und Veranderungen..............oooiiiiiiiiiiiiiiieiieeee e e e 7
1.9 Bestimmungsgemarne VErwendUNG.........coiuiiiii it 7
L L C T T2 o [T I3 (1 o o SR PPR 7
1.11  Transport UNd VErPaCKUNG.........oo ittt e et e e e e e e e e e e e e e aeeeeeeaaaaeeas 8
1.12  UmweltsChutz und RECYCIING.....ccoo i e 8
2 TeChNISChE DAteN........ooooiii et e oottt e e e e e e e e e e e ee e e e e e e aaeeeeeaaannnnnnneeeas 9
R B €= =1 (Yo E- 1 1= o PP EERRUR 9
2.2 Gerateabmessungen AURENTEIIE. .........ueiii i e e e et e e e e enrre e e e e anes 12
2.3 Gerateabmessungen INNENGEIALE..........coii i 13
3 Aufbau und FUNKEiON..............coooi 14
3.1 GeratebeSCNIEIDUNG. .....coieiiiii ettt e e ettt e e e s enbee e e e e eanbeeeeeeanes 14
4 =7 Yo 111 0TV T R PRSP 15
4.1 AlGEmMEINE HINWEISE. ... ...ttt et e e e e e e e e e e ee e e e e e e e e e e e s annneseeees 15
4.2 Anzeige am INNENGETAL..........uiiiii et e e e e e e s 16
4.3 Tasten der FErnbediENUNG..........cooi i e e 17
5 Montageanweisung fiir das Fachpersonal.................cocooiiii e 25
5.1 Wichtige Hinweise vor der Installation................oooii e 25
5.2 WanddurchbDrUCRE. ...t e e e e e e e e e e e e e e e e e nenneeeeeeas 25
TR I\ o gl e= o = g aF= 1 (= 4 - OSSR 25
5.4 Wahl des INStallationNSOMES .........ooiiiiiiii e 26
TS T /T To F=ES a4 Y1 = 1 g = P 27
5.6 OlrlcKfUNruNgSMaRNaNMEN.............c.oouiiiuiieeieeeeeeee ettt 28
6 153 11 11T o SO 28
6.1 GerateinSTallatioN............eiiiiieie e e e e e et e e e e nres 28
6.2 Anschluss der Kaltemittell@ituNGen..... ..o 30
6.3 DichtigKeitSKONIIOIIE. ........ciiiie e e e e e 32
6.4 Kaltemittel NINZUTUGEN........oiiieii e e e et e e e e e e e e e s e e e e e ennreeeeeenees 33
Kondensatanschluss und gesicherte Ableitung...................ooo o, 33
ElektriSCher ANSCRIUSS.............oo i e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeenennes 35
8.1 Allgemeine Anschluss- und Sicherheitshinweise. ..., 35
8.2 ANSChIUSS des INNENGEIALES. ... ....uiiiiiiieii et e et e e e s ee e e 35
8.3 ANSChIUSS dES AURENTEIIS. ....coueiiiitiii e 36
8.4 Elektrisches AnSChIUSSSCREMA. .. .......eeiiii e 37
8.5 Elektrisches SchaltsSChema...........oeiiiiii e 39
8.6 Anschluss einer Ubergeordneten bauseitigen Regelung...........ccceeeiiiiiiiiiiiiiieeee 46
9 Vor der Inbetriebnalme....... ... e 47
10 Inbetriebnahime.............oo e e e e e e raaaaaes 47
11 AuBerbetriebnahme..............ooo e e e e e 48



12

13
14

15

REMKO Serie RVD

Storungsbeseitigung, Kundendienst und Fehleranalyse....................cooiii e, 49
12.1 Stoérungsbeseitigung und Kundendienst............coooiiiiiiiiiiiiie e 49
12.2 FehleranalySe INNENGEIAL...........ueiiiiiiiiiie e e e e e e sbeeee e 53
12.3 Widerstande der TemMperatUrSENSOIEN..........ciiiiiiiiiiee ettt e e e e e e e snbeee e e e ennees 63
Pflege UNA WartUNQ.............ooiiiii ettt e e e et e e e et e e e e neeas 66
Geratedarstellung und Ersatzteillisten................coooii 68
14.1 Geratedarstellung Innengerate RVD 355-525 DC .........ouviiiiiiiieeiie e 68
14.2 Ersatzteilliste Innengerate RVD 355-525 DC.......oooiiiiiiiiiiiieie e 69
14.3 Geratedarstellung Innengerate RVD 685-1055 DC .........cooiiiiiiiiiiiiiiiiee e 70
14.4 Ersatzteilliste Innengerate RVD 685-1055 DC.........c.c..uviiiiiiiiiiee e 71
14.5 Geratedarstellung AulRenteil RVD 355 DC.......uuiiiiiiiiiiiaaiieeeeee e e e e e 72
14.6 Ersatzteilliste AuRenteil RVD 355 DC.....coooiiiiiiiiiiieee e 73
14.7 Geratedarstellung AulRenteil RVD 525 DC........uuuiiiiiiiiei it a e 74
14.8 Ersatzteilliste AulRenteil RVD 525 DC........uuuiiiiiiiiiieee e 75
14.9 Geratedarstellung Auflenteil RVD 685 DC.........cooiiiiiiiiiiiiiieee et 76
14.10 Ersatzteilliste Aulenteil RVD B85 DC.........ccviiiiiiiiiiieeiiie et 77
14.11 Geratedarstellung AulRenteil RVD 1055 DC........uuuiiiiiiiiiiieee e 78
14.12 Ersatzteilliste AuBenteil RVD 1055 DC.........ooiiiiiiiiiieiiiiiiee et 79
g T = S 81



1 Sicherheits- und
Anwenderhinweise

1.1 Allgemeine Sicherheitshinweise

Lesen Sie vor der ersten Inbetriebnahme des
Gerates oder deren Komponenten die Betriebsan-
leitung aufmerksam durch. Sie enthalt nitzliche
Tipps, Hinweise sowie Warnhinweise zur Gefah-
renabwendung von Personen und Sachgutern.
Die Missachtung der Anleitung kann zu einer
Gefahrdung von Personen, der Umwelt und der
Anlage oder deren Komponenten und somit zum
Verlust méglicher Anspriiche fiihren.

Bewahren Sie diese Betriebsanleitung und zum
Betrieb der Anlage erforderlichen Informationen
(z.B. Kaltemitteldatenblatt) in der Nahe der Gerate
auf.

Das in der Anlage verwendete Kaltemittel ist
brennbar. Beachten Sie ggf. die értlichen Sicher-
heitsbedingungen.

Warnung vor feuergefahrlichen Stoffen!

1.2 Kennzeichnung von Hinweisen

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick tiber alle
wichtigen Sicherheitsaspekte fur einen optimalen
Personenschutz sowie fiir den sicheren und st6-
rungsfreien Betrieb. Die in dieser Anleitung aufge-
fuhrten Handlungsanweisungen und Sicherheits-
hinweise sind einzuhalten, um Unfélle, Personen-
und Sachschaden zu vermeiden.

Direkt an den Geraten angebrachte Hinweise
mussen unbedingt beachtet und in vollstandig les-
baren Zustand gehalten werden.

Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch
Symbole gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise
werden durch Signalworte eingeleitet, die das
Ausmal der Gefahrdung zum Ausdruck bringen.

A GEFAHR!

Bei Beruihrung mit spannungsfihrenden Teilen
besteht unmittelbare Lebensgefahr durch

Stromschlag. Beschadigung der Isolation oder
einzelner Bauteile kann lebensgefahrlich sein.

A GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine unmittelbar gefahrliche Situation
hin, die zum Tod oder zu schweren Verlet-
zungen fluhrt, wenn sie nicht gemieden wird.

A WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zum Tod oder zu schweren Verlet-
zungen fuhren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

A VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zu Verletzungen oder zu Sach-
und Umweltschaden flihren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

! HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zu Sach- und Umweltschaden
fihren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Emp-
fehlungen sowie Informationen fiir einen effizi-
enten und stérungsfreien Betrieb hervor.

1.3 Personalqualifikation

Das Personal fir Inbetriebnahme, Bedienung,
Wartung, Inspektion und Montage muss entspre-
chende Qualifikation fur diese Arbeiten aufweisen.

®



REMKO Serie RVD

1.4 Gefahren bei Nichtbeachtung
der Sicherheitshinweise

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann
sowohl eine Gefahrdung flir Personen als auch fir
die Umwelt und Gerate zur Folge haben. Die Nicht-
beachtung der Sicherheitshinweise kann zum Ver-
lust jeglicher Schadenersatzanspriiche fuhren.

Im einzelnen kann Nichtbeachtung beispielsweise
folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

Versagen wichtiger Funktionen der Gerate.

Versagen vorgeschriebener Methoden zur
Wartung und Instandhaltung.

Gefahrdung von Personen durch elektrische
und mechanische Einwirkungen.

1.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Die in dieser Anleitung aufgefiihrten Sicherheits-
hinweise, die bestehenden nationalen Vorschriften
zur Unfallverhitung sowie eventuelle interne
Arbeits-, Betriebs- und Sicherheitsvorschriften des
Betriebes, sind zu beachten.

1.6 Sicherheitshinweise flir den
Betreiber

Die Betriebssicherheit der Gerate und Kompo-
nenten ist nur bei bestimmungsgemaler Verwen-
dung und im komplett montiertem Zustand gewahr-
leistet.

Die Aufstellung, Installation und Wartungen der
Gerate und Komponenten darf nur durch Fach-
personal erfolgen.

Ein vorhandener Berlihrungsschutz (Gitter) fur
sich bewegende Teile darf bei einem sich im
Betrieb befindlichen Gerat nicht entfernt
werden.

Die Bedienung von Geraten oder Kompo-
nenten mit augenfalligen Mangeln oder
Beschadigungen ist zu unterlassen.

Bei der Beriihrung bestimmter Gerateteile oder
Komponenten kann es zu Verbrennungen oder
Verletzungen kommen.

Die Gerate oder Komponenten sind keiner
mechanischen Belastung, extremen Wasser-
strahl und extremen Temperaturen auszu-
setzen.

Raume in denen Kaltemittel austreten kann
sind ausreichend zu be- und entliften. Sonst
besteht Erstickungs- bzw. Brandgefahr.

Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt in die
Nahe der Anlage.

Die Inbetriebnahme muss durch autorisiertes
Fachpersonal vorgenommen werden. Fehler-
hafte Inbetriebnahme kann zu Wasserleckage,
elektrischen Schocks oder Feuer fiihren. Die
Inbetriebnahme muss wie in der Gebrauchsan-
weisung beschrieben durchgefihrt werden.

Beauftragen Sie ausschlie3lich authorisiertes
Fachpersonal fir Wartungen oder Instandset-
zungen.

Die Anlage ist mit einem brennbaren Kalte-
mittel geflllt. Tauen Sie eventuell vereiste
Geratekomponenten niemals eigenstandig ab!
Betreiben Sie keine weiteren Gerate mit
starker Hitzeentwicklung oder offener Flamme
im selben Raum.

Alle Gehauseteile und Geratedffnungen, z.B.
Luftein- und Austritts6ffnungen missen frei
gehalten sein.

Die Gerate sollten mindestens einmal jahrlich
durch einen Fachkundigen auf ihre Arbeitssi-
cherheit und Funktion tberprift werden. Sicht-
kontrollen und Reinigungen kdnnen vom
Betreiber im spannungslosen Zustand durch-
geflhrt werden.

1.7 Sicherheitshinweise fur
Montage-, Wartungs- und
Inspektionsarbeiten

Das in der Anlage verwendete Kaltemittel R32
ist brennbar. Beachten Sie ggf. die drtlichen
Sicherheitsbedingungen.

Halten Sie den Kaltekreislauf frei von anderen
Gasen und Fremdstoffen. Der Kaltekreislauf
darf ausschlie3lich mit dem Kaltemittel R32
beflllt werden.

Benutzen Sie nur beiliegendes Zubehdr, Bau-
teile und entsprechend gekennzeichnete Bau-
teile. Die Verwendung von nicht standardi-
sierten Bauteilen kann zu Wasserleckagen,
elektrischen Schocks und Brand fiihren.

Installieren und lagern Sie die Gerate aus-
schlieRlich in Raumen gréRer 4 m2. Bei Nicht-
beachtung kann sich im Falle einer Leckage
der Raum mit einem brennbaren Gemisch
fullen! Die fir die Installation und Lagerung
angegebene Mindestraumgréfie von 4 m?
bezieht sich auf die Grundfiillmenge des
Gerates. Diese variiert nach Installationsart
und Gesamtfullmenge der Anlage. Die Berech-
nung muss nach gultigen DIN Normen
erfolgen. Vergewissern Sie sich, dass der
Installationsort fiir den sicheren Geratebetrieb
geeignet ist.

Montieren Sie die Geratekomponenten aus-
schlieBlich an statisch geeignetes Mauerwerk.

Die Gerate dirfen nicht in Raumen installiert
werden, in denen weitere Gerate mit Hitzeent-
wicklung betrieben werden (Heizgerate, offene
Kamine).

Sorgen Sie fiir ausreichende Bellftung im Auf-
stellungsraum.

Eingriffe in den Kaltekreislauf sind erst nach
vollstandigem Entfernen des Kaltemittels mog-
lich. Léten oder flexen Sie niemals Geratekom-
ponenten aus!



Beachten Sie, dass Kaltemittel geruchlos sein
kénnen.

Betreiben Sie die Klimaanlage nicht in einem
feuchten Raum wie in etwa das Badezimmer
oder eine Waschekammer. Zu hohe Luftfeuch-
tigkeit kann Kurzschllisse an elektrischen Bau-
teilen verursachen.

Das Produkt muss jederzeit ordnungsgemaf
geerdet sein, da es sonst zu elektrischen
Schocks kommen kann.

Bringen sie die Kondensatabfihrung wie in der
Betriebsanweisung beschrieben an. Unzureich-
ender Abfluss von Kondensat kann zu Wasser-
schéaden in ihrer Wohnung fuhren.

Jegliche Personen die in den Kaltekreislauf
eingreifen, mussen ein gultiges Zertifikat von
der Industrie und Handelskammer vorweisen
kdénnen, welches die Kompetenz im Umgang
mit Kaltemittel bestatigt.

Bei der Installation, Reparatur, Wartung oder
Reinigung der Gerate sind durch geeignete
MafRnahmen Vorkehrungen zu treffen, um von
dem Gerat ausgehende Gefahren fiir Personen
auszuschliefRen.

Aufstellung, Anschluss und Betrieb der Gerate
und Komponenten mussen innerhalb der Ein-
satz- und Betriebsbedingungen gemaf der
Anleitung erfolgen und den geltenden regio-
nalen Vorschriften entsprechen.

Regionale Verordnungen und Gesetze sowie
das Wasserhaushaltsgesetz sind einzuhalten.
Die elektrische Spannungsversorgung ist auf
die Anforderungen der Gerate anzupassen.
Die Befestigung der Gerate darf nur an den
werkseitig vorgesehenen Punkten erfolgen. Die
Geréate durfen nur an tragfahigen Konstrukti-
onen oder Wanden oder auf Bdéden befestigt
bzw. aufgestellt werden.

Die Gerate und Komponenten dirfen nicht in
Bereichen mit erhdhter Beschadigungsgefahr
betrieben werden. Die Mindestfreiraume sind
einzuhalten.

Die Gerate und Komponenten erfordern einen
ausreichenden Sicherheitsabstand zu entziind-
lichen, explosiven, brennbaren, aggressiven
und verschmutzten Bereichen oder Atmo-
spharen.

Sicherheitseinrichtungen dirfen nicht verandert
oder Uberbrickt werden.

Der Anschluss des Innengerates muss mit
einer festen Verbindung erstellt werden, eine
I6sbare, wiederverwendbare Verbindung ist
nicht zulassig.

1.8 Eigenmachtiger Umbau und
Veranderungen

Umbau oder Veranderungen an den Geraten oder
Komponenten sind nicht zulassig und kénnen
Fehlfunktionen verursachen. Sicherheitseinrich-
tungen dirfen nicht verandert oder tberbruckt
werden. Originalersatzteile und vom Hersteller
zugelassenes Zubehor dienen der Sicherheit. Die
Verwendung anderer Teile kann die Haftung fir die
daraus entstehenden Folgen aufheben.

1.9 BestimmungsgemaRe
Verwendung

Die Gerate sind je nach Ausfiihrung und Ausris-
tung ausschlief3lich als Klimagerat zum Abkuhlen
bzw. Erwarmen des Betriebsmediums Luft und
innerhalb eines geschlossenen Raumes vorge-
sehen.

Eine andere oder daruber hinausgehende Benut-
zung gilt als nicht bestimmungsgemal. Fir hieraus
resultierende Schaden haftet der Hersteller/Liefe-
rant nicht. Das Risiko tragt allein der Anwender.
Zur bestimmungsgemalfien Verwendung gehdren
auch das Beachten der Bedienungs- und Installati-
onsanweisung und die Einhaltung der Wartungsbe-
dingungen.

Die in den technischen Daten angegebenen
Grenzwerte dirfen nicht Gberschritten werden.

1.10 Gewabhrleistung

Voraussetzungen fir eventuelle Gewahrleistungs-
anspruche sind, dass der Besteller oder sein
Abnehmer im zeitlichen Zusammenhang mit Ver-
kauf und Inbetriebnahme die dem Gerat beigefugte
~Gewahrleistungsurkunde” vollstandig ausgefllt
an die REMKO GmbH & Co. KG zurtickgesandt
hat. Die Gewahrleistungsbedingungen sind in den
J#Allgemeinen Geschafts- und Lieferbedingungen®
aufgefiihrt. Darlber hinaus kdnnen nur zwischen
den Vertragspartnern Sondervereinbarungen
getroffen werden. Infolge dessen wenden Sie sich
bitte erst an Ihren direkten Vertragspartner.



REMKO Serie RVD

1.11  Transport und Verpackung

Die Gerate werden in einer stabilen Transportver-
packung geliefert. Uberprifen Sie bitte die Gerate
sofort bei Anlieferung und vermerken eventuelle
Schéaden oder fehlende Teile auf dem Lieferschein
und informieren Sie den Spediteur und lhren Ver-
tragspartner. Flr spatere Reklamationen kann
keine Gewahrleistung iUbernommen werden.

A WARNUNG!

Plastikfolien und -tiiten etc. konnen fiir
Kinder zu einem gefahrlichen Spielzeug
werden!

Deshalb:

- Verpackungsmaterial nicht achtlos liegen
lassen.

- Verpackungsmaterial darf nicht in Kinder-
hande gelangen!

1.12 Umweltschutz und Recycling
Entsorgung der Verpackung

Alle Produkte werden fiir den Transport sorgfaltig
in umweltfreundlichen Materialien verpackt.
Leisten Sie einen wertvollen Beitrag zur Abfallver-
minderung und Erhaltung von Rohstoffen und ent-
sorgen Sie das Verpackungsmaterial daher nur bei
entsprechenden Sammelstellen.

2 A
e

Entsorgung der Gerdate und Komponenten

Bei der Fertigung der Gerate und Komponenten
werden ausschliellich recyclebare Materialien ver-
wendet. Tragen Sie zum Umweltschutz bei, indem
Sie sicherstellen, dass Gerate oder Komponenten
(z.B. Batterien) nicht im Hausmiill sondern nur auf
umweltvertragliche Weise nach den regional guil-
tigen Vorschriften, z.B. durch autorisierte Fachbe-
triebe der Entsorgung und Wiederverwertung oder
z.B. kommunale Sammelstellen entsorgt werden.



2 Technische Daten

2.1 Geratedaten

Baureihe

Betriebsweise

Nennkuhlleistung

EnergieeffizienzgroRe SEER ")
El. Nennleistungsaufn. Kiihlen ")
El. Nennstromaufn. Kiihlen )
Energieverbrauch,jahrlich, Qcg ®

Energieeffizienzklasse Kiihlen "
Nennheizleistung 2

EnergieeffizienzgroRe SCOP 4
El. Nennleistungsaufn. Heizen 2)
El. Nennstromaufn. Heizen 2
Energieverbrauch,jahrlich, Qe 2
Energieeffizienzklasse Heizen 2
Max. Leistungsaufnahme

Max. Stromaufnahme

EDV-Nr.

kW

kW

kWh

kW

kW

kWh

kW

L (o=

RVD 355DC RVD 525DC RVD 685DC RVD 1055DC

Inverter-Deckenkassetten-Raumklimageratekombination
zum Kihlen und Heizen

3,5
(0,8-4,1)
6,6
1,01
3,5
186

3,8
(0,5-6,0)
4,1
1,02
4,7
922

1,45
9,0
1623845

53
(2,9-5,6)
6,3
1,63
5,3
294
A++

5,6
(2,4-6,1)

1,54
6,8
1470
A++
2,95
13,5
1623855

7,0

(3,3-7,9)

6,2
2,32
10,2
395

7,6

(2,8-8,9)

4,0
1,90
8,5
2100

3,70
12,5

1623865

10,6
(2,7-11,4)
6,7
3,95
17,5
549

11,1
(2,8-12,3)

3,00
13,5
2975

5,00
10,0
1623875

) Lufteintrittstemp. TK 27 °C / FK 19 °C, AuRentemperatur TK 35 °C / FK 24 °C, max. Luftvolumenstrom,

5 m Rohrleitungslange

2) Lufteintrittstemp. TK 20 °C, AuBentemperatur TK 7 °C / FK 6 °C, max. Luftvolumenstrom, 5 m Rohrleitungslange

3) Der angegebene Wert bezieht sich auf die Grundlage von Ergebnissen der Normprifung.

Der tatsachliche Verbrauch hangt von der Nutzung und vom Standort des Gerates ab

4) Der angegebene Wert bezieht sich auf die mittlere Heizperiode (average)



REMKO Serie RVD

Zugehoriges Innengerat / Baureihe

Spannungsversorgung

Einsatzbereich (Raumvol.), ca

Einstellbereich
Raumtemperatur

Arbeitsbereich
Luftvolumenstrom je Stufe

Schalldruckpegel je Stufe 9
Schutzart

Kaltemittelanschluss
Flussigkeitsleitung

Kaltemittelanschluss
Saugleitung

Kondensatanschluss

Kondensatpumpe,
Forderleistung max.

Abmessungen:
Lange/Breite/Tiefe

Abmessungen Abdeckung:
Lange/Breite/Tiefe

Gewicht
EDV-Nr.

VIPh/Hz

m3
°C
°CIr.F.%
m3h

dB (A)
P

Zoll (mm)

Zoll (mm)
mm

mm WS

mm

mm

kg

RVD 355 DC RVD 525DC RVD 685DC RVD 1055DC
IT IT IT IT
230/1~/50
110 160 230 320
+17 bis +30
+16 bis +30 / 35-65
420/510/ 500/620/ 1000/1140/ 1380/1550/
620 720 1300 1700
26/33/36/41 29/36/40/43  27/40/43/46 39/45/48/50
1/4 (6,35) 3/8 (9,52)

3/8 (9,52) 1/2 (12,7) 5/8 (15,9)
25 32
500 750
570/570/260 830/830/205  830/830/245
647/647/50 950/950/55
16,3 21,6 27,2
1623847 1623857 1623867 1623877

5 Abstand 1 m Freifeld; angegebene Werte sind Maximalwerte

10



Zugehoriges AuBenteil / Baureihe

Spannungsversorgung
Arbeitsbereich Kihlen
Arbeitsbereich Heizen
Luftvolumenstrom, max.
Schutzart
Schallleistung max.
Schalldruckpegel
Kaltemittel
Kaltemittel, Grundmenge
CO,-Aquivalent
Betriebsdruck, max.

Kaltemittel, Zusatzmenge >5m

Kaltemittelleitung, Lange, max.

Kaltemittelleitung, Hohe, max.

Kaltemittelanschluss
Flussigkeitsleitung

Kaltemittelanschluss
Saugleitung

Abmessungen:
Hohe/Breite/Tiefe

Gewicht
EDV-Nr.

V/Ph/Hz
°C
°C

m3/h

dB (A)
dB (A)

kg

kPa
g/m
m

m

Zoll (mm)

Zoll (mm)

mm

kg

L (o=

RVD 355 DC RVD 525DC RVD 685DC RVD 1055DC
AT AT AT AT
230/1~/50 400/3~/50
+5 bis +50 7)
+5 bis +24 7)
2200 2100 3500 4000
24
62 65 69 70
56 58 62 64
R32
0,72 1,15 1,50 2,40
0,49 0,78 1,01 1,62
4300/1700
15 30
25 30 50 65
10 20 25 30
1/4 (6,35) 3/8 (9,52)

318 (9,52) 112 (12,7) 5/8 (15,9)
555/839/314 554/874/346  673/962/380  810/946/410
26,6 33,5 43,9 80,5
1623846 1623856 1623866 1623876

%) Abstand 1 m Freifeld; angegebene Werte sind Maximalwerte

6) Enthalt Treibhausgas nach Kyoto-Protokoll, GWP 675 (weitere Hinweise im Kapitel "Kaltemittel hinzufligen")

") Erweiterbar auf -15 °C mit optionaler Winterregelung

1



REMKO Serie RVD

2.2 Gerateabmessungen AuBenteile

®
Abb. 1: Abmessungen RVD 355-1055 DC AT (alle Angaben in mm)
MaRe (mm) A B Cc D E
RVD 355 DC 839 452 286 555 314
RVD 525 DC 874 511 317 554 346
RVD 685 DC 962 663 348 673 380
RVD 1055 DC 946 810 410 673 403

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

12



2.3 Gerateabmessungen Innengerate

©
©

290 o 275 o ]
,> o 260 ! ] o 245 ”

>2000 >2000

A
A
m[ O I~ o| O] ©
Q&3 I
A
B\ Yy M
A '
< 545 > 780
570 ) 840
< 647 > ) 950 -

Abb. 2: Abmessungen (alle Angaben in mm)

A: RVD 355-525 DC 5: Anschluss Einspritzleitung

B: RVD 685-1055 DC 6: Deckenausschnitt

1: Decke 7: Gerateblende

2: Abgehangte Decke 8: Anschluss Saugleitung

3: Boden 9: Anschlisse Kaltemittelleitungen
4:

Anschluss Kondensatablauf
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

13



REMKO Serie RVD

3 Aufbau und Funktion

3.1 Geratebeschreibung

Die Raumklimagerate RVD 355-1055 DC verfugen
uber ein RVD...AT AufRenteil sowie Uber ein Innen-
gerat RVD...IT.

Das Aulenteil dient im Kihlbetrieb zur Abgabe der
vom Innengerat aus dem zu kihlenden Raum ent-
nommenen Warme an die AuRenluft. Im Heizbe-
trieb kann im zu beheizenden Raum am Innen-
gerat die vom Aulienteil aufgenommene Wéarme
abgegeben werden. In beiden Betriebsarten passt
sich die erzeugte Leistung des Kompressors exakt
an den Bedarf an und regelt so die Solltemperatur
mit minimalen Temperaturschwankungen. Durch
diese ,Inverter-Technik® wird zu konventionellen
Split-Systemen Energie eingespart und die Schall-
emission auf ein besonders geringes Maf} redu-
ziert. Das Aul3enteil ist im Aufenbereich oder unter
Beachtung bestimmter Erfordernisse in Innenberei-
chen montierbar. Das AufRRenteil besteht aus einem
Kaltekreis mit Kompressor, Verflissiger in Lamel-
lenbauform, Verflissigerventilator, Umkehrventil
und Drosselorgan. Die Ansteuerung des Aulden-
teiles erfolgt Gber die Regelung des Innengerates.

Das Innengerat ist im Innenbereich fur Zwischen-
decken mit Euroraster-Abmessungen konzipiert.
Unsichtbar innerhalb der Zwischendecke befindet
sich die Kassette, sichtbar ist lediglich die Abde-
ckung. Die Bedienung erfolgt tber eine Infrarot-
Fernbedienung. Das Innengerat besteht aus einem
Verdampfer in Lamellenbauform, Verdampferventi-
lator, Regelung und Kondensatwanne mit Konden-
satpumpe.

Als Zubehor sind Bodenkonsolen, Wandkonsolen,
Kaltemittelleitungen und Winterregelungen erhalt-
lich.

Die Verbindung zwischen Innengerat und AulRen-
teil wird mit Kaltemittelleitungen hergestellit.

14

AN

J ®

Abb. 3: Systemaufbau RVD 355-1055 DC

A: Auflenbereich
Innenbereich
Innengeréte
Aulenteil
Kondensatleitung
Verflissigerventilator
Netzzuleitung
Absperrventil
Saugleitung
Einspritzleitung
Steuerleitungen

CoNoaRwN 2T

w

Abb. 4: Schema Kéltekreis RVD 355-1055 DC

A: AulRenbereich

B: Innenbereich

1: RVD 355-1055 DC

M1:  Verflissigerventilator
M2: Kompressor

M3: Verdampferventilator IT
V1:  Umschaltventil K/H
EEV: Elekt. Expansionsventil
FLT: Filter

OEL: Olriickfiihrung

PSH: Hochdruckwachter AT
PSL: Niederdruckwachter AT
T1: Sensor Heildgas AT

T2: Sensor Lufteintritt AT
T3: Sensor Verflissiger AT
T4: Sensor Lufteintritt IT
T5: Sensor Verdampfer IT



4 Bedienung

4.1 Allgemeine Hinweise

Das Innengerat wird komfortabel mit der serienma-
Rigen Infrarot-Fernbedienung bedient. Die ord-
nungsgemale Datenlibermittlung wird vom Innen-
gerat mit einem Signalton quittiert. Sollte eine
Programmierung Uber die Infrarot-Fernbedienung
nicht moéglich sein, kann das Innengerat auch
manuell bedient werden. Optional kann das Innen-
gerat auch mit einer Kabelfernbedienung bedient
werden.

Manuelle Bedienung

Die Innengerate kdnnen manuell in Betrieb
genommen werden. Durch Betatigen der Taste
MANUAL am Empfangsteil der Abdeckung wird
erst der Automatikmodus, dann der Testmodus
aktiviert. Das dritte Betatigen schaltet das Gerat
aus. Ein erneutes Betatigen wechselt zurlick zum
Automatikmodus.

Far den manuellen Betrieb gelten folgende Einstel-
lungen:

Kihlbetrieb: 24 °C,
Ventilatorgeschwindigkeit: AUTO

Testmodus: 30 Minuten Kiihlen, hohe Lifterge-
schwindigkeit, die IR-Fernbedienung ist deaktiviert,
nach 30 Minuten wechselt das Gerat zurlck in den
Automatikmodus

Infrarot-Fernbedienung

Die Infrarot-Fernbedienung sendet die program-
mierten Einstellungen in einem Abstand von bis zu
6 m zum Empfangsteil des Innengerates. Ein
ungestorter Empfang der Daten ist nur méglich,
wenn die Fernbedienung auf das Empfangsteil
gerichtet und keine Gegenstande die Ubertragung
behindern.

Vorbereitend sind zwei Batterien (Typ AAA) in die
Fernbedienung einzusetzen. Ziehen Sie dazu die
Klappe des Batteriefachs ab und setzten die Batte-
rien polungsrichtig ein (siehe Markierung). Wenn
die Batterien entfernt werden gehen alle gespei-
cherten Daten verloren. Die Fernbedienung greift
dann auf Standardeinstellungen die Sie dann
jederzeit individuell andern kénnen.

max.6 m

Abb. 5: Maximaler Abstand

! HINWEIS!

Ersetzen Sie entladene Batterien sofort durch
einen neuen Satz, da sonst die Gefahr des
Auslaufens besteht. Bei langeren Auf3erbetrieb-
nahmen empfiehlt es sich die Batterien zu ent-
fernen.

15



REMKO Serie RVD

Kabelfernbedienung
Anschluss einer optionalen Kabelfernbedienung

Der Stecker zum Anschluss einer Kabelfernbedie-
nung befindet sich an der Blende der Deckenkas-
sette (s. Abb. 6, [A]). Das 5-adrige Kabel, von der
Display-Platine kommend, ist mit den Bezeich-
nungen A-E versehen (s. Abb. 6, [B]).

®)

Abb. 6: Anschluss Kabelfernbedienung

Stérungen werden codiert angezeigt
RVD 355-525 DC (siehe Kapitel Stérungsbesei-
tigung und Kundendienst).

Helfen Sie mit, Energieverbrduche im Stand-
By-Betrieb einzusparen! Wird das Gerét, die
Anlage oder die Komponente nicht verwendet,
empfehlen wir eine Unterbrechung der Span-
nungsversorgung. Der Sicherheit dienende
Komponenten unterliegen nicht unserer Emp-
fehlung!

16

4.2 Anzeige am Innengerat
Anzeige am Innengerit RVD 355-525 DC

Die Anzeige LED's leuchten entsprechend den
Einstellungen:

LED OPERATION griin = Gerat eingeschaltet
LED TIMER gelb = Timer programmiert

LED DEF/FAN rot = Abtauung aktiv/Umluftmodus
LED ALARM rot = Vorliegen einer Stérung

i

o 66

Abb. 7: Anzeige am Gerét RVD 355-525 DC

Empfangsteil fir Signale der Fernbedienung
Betriebsanzeige

Timeranzeige

Taste manuelle Bedienung

Ventilator Abtauung

Stérungsanzeige

oahwn =

Anzeige am Innengerat RVD 685-1055 DC

Die Anzeige LED's leuchten entsprechend den
Einstellungen:

O~ \@
o) o
@\ ,ﬂ)
@g

Abb. 8: Anzeige am Gerét RVD 685-1055 DC

Ohne Funktion

Digitale Segmentanzeige

Anzeige "Timer" aktiviert / deaktiviert
Betriebsanzeige

Anzeige "Alarm"

Anzeige "WiFi" (optional"

Anzeige "Abtauphase”

NOTRARWON



4.3 Tasten der Fernbedienung

@O®HO®E

nn

Abb. 9: Tasten der Fernbedienung

(1 Taste ,,EIN/AUS*

Mit dieser Taste kdnnen Sie das Klimagerat ein-
und ausschalten.

(2 Taste ,,Pfeil hoch* Temperatur

Erhoht den Sollwert in 1 °C-Schritten bis zu einer
Temperatur von max. 30 °C.

(3) Taste "SET"

MitErmdglicht das Umschalten zwischen verschie-
denen Betriebsfunktionen wie folgt:

Follow-Me Funktion (R)
- Netzwerkkonfiguration (%)
- Follow-Me Funktion (R)

Die ausgewahlte Funktion blinkt im Display, mit
Taste ,,OK* bestatigen.

(4) Taste ,,Swing*

Startet und Stoppt die horizontale Lamellenbewe-
gung. Taste fir 2 Sekunden gedrlickt halten, um
die vertikale Lamellenbewegung zu starten (je
nach Geratemodell verflgbar).

() Taste ,,Liiftergeschwindigkeit*

Ermdglicht das Umschalten zwischen den ver-
schiedenen Lftergeschwindigkeiten in folgender
Reihenfolge:

Automatik = Niedrig # Mittel # Hoch

Hinweis: Um die Silence-Funktion (je nach Gerate-
modell verfigbar) des Gerates zu aktivieren, Taste
fur 2 Sekunden gedrickt halten.

(6) Taste ,,Turbo“

Das Aktivieren der Turbo-Funktion sorgt fur eine
mdglichst schnelle Erreichung des eingestellten
Sollwerts.

(7) Taste "Mode"

Diese Taste ermdglicht den Wechsel zwischen den
verschiedenen Betriebsmodi in folgender Reihen-
folge:

Automatik @ Kihlen # Entfeuchten - Heizen =
Umluft

Taste ,,Sleep”

Aktiviert/Deaktiviert die Energiesparfunktion des
Gerates (z.B. Uber Nacht).

(9 Taste ,,OK"

Wird bendtigt um verschiedene Funktionen der IR-
Fernbedienung zu bestatigen.

Taste ,, Timer*

Aktiviert/Deaktiviert den zeitversetzten Geratestart
bzw. die Gerateabschaltung.

(1) Taste ,,Pfeil runter” Temperatur

Verringert den Sollwert in 1 °CSchritten bis zu
einer Temperatur von min. 17 °C.

(2 Taste ,,Fresh*

Aktiviert/Deaktiviert die REMKO BioClean- Funk-
tion (lonisierung).

17



REMKO Serie RVD

(3 Taste ,,Clean*

Aktiviert/Deaktiviert die Selbstreinigungsfunktion
des Gerates (je nach Geratemodell verfuigbar).

Taste ,,LED“

Ermoglicht das Ein- bzw. Ausschalten der Gerate-
beleuchtung sowie der Signalténe (Gerateab-

hangig).
Anzeigen am LCD

LI

N\

L4

D0

[
;

0)) -—@

=

)
& ¥ GO
AUTO COOL DRY HEAT FAN
@_. ’;‘ SET TEMP. @CO :%
O— 0O & °)

ON G ORI l:l RH_

ORI D%T®
@ — alSe I AT

Abb. 10: Anzeigen am LCD

(1) BioClean Funktion aktiv (je nach Geratetyp ver-
fugbar).

(2) Sleep-Funktion aktiv.

(3) Follow-Me Funktion aktiv.
(4) Netzwerkkonfiguration aktiv.
() Batterie schwach (blinkt).

(6) Signaliibertragung

Leuchtet auf wenn ein Signal von der IR-Fernbe-
dienung an das Klimagerat gesendet wird.

18

(7) Zeitverzogertes Einschalten aktiv.

Zeitverzogertes Ausschalten aktiv.

(@) Silent-Modus aktiv.

Liiftergeschwindigkeit

Zeigt die eingestellte Liftergeschwindigkeit wie
folgt an:

Niedrig: sl
Mittel: S= 101

Hoch: S
Automatik: S ax

(1) Modusauswahl

Zeigt den aktuellen Betriebsmodus.

(12 Eco Funktion

Leuchtet auf wenn Eco-Funktion aktiv (gerateab-
hangig verfugbar).

(3 Tastensperre
Symbol erscheint bei aktivierter Tastensperre.

Temperatur/Timer/ Liiftergeschwindigkeit

Zeigt in der Grundansicht den aktuellen Tempe-
ratur-Sollwert. Bei Verwendung der zusétzlichen
Funktion ,Timer“ werden die entsprechenden Zeit-
werte gezeigt.



REMKO
Temperatureinstellung Kihimodus
Die Temperatureinstellung kann in einem Bereich 1. . Taste ,Mode” driicken und ,Cool“-Funktion
von 17-30 °C vorgenommen werden. Dabei erfolgt aktivieren.

die Sollwertverstellung in 1 *C-Schritten. 2. ;. Gewilinschte Temperatur mit Hilfe der Tasten

LN\ “und LV “ einstellen.

3. Durch Driicken der Taste ,FAN® kann die
Liftergeschwindigkeit gewahlt werden. Zur
Verfligung stehen: Automatik, Niedrig, Mittel
und Hoch

4, Durch Driicken der Taste ,ON/OFF“ kann das
Gerat eingeschaltet werden.

Automatikbetrieb

Im Automatikbetrieb wahlt das Gerat die
Betriebsart automatisch anhand des eingestellten
Temperatursollwerts.

1. Taste ,Mode" driicken um ,Auto“-Funktion zu
aktivieren.

2. .. Gewilnschte Temperatur mit Hilfe der Tasten
LN\ “und ,V “ einstellen.

3. Durch Driicken der Taste ,ON/OFF* kann das
Gerat eingeschaltet werden. 4 N

Abb. 11: Kithimodus

Die Liiftergeschwindigkeit kann im Automatik-
betrieb nicht eingestellt werden!

19



REMKO Serie RVD

Timerfunktion

Mit der Funktion , Timer* kann das Gerat einschalt-
verzogert einschalten bzw. abschaltverzogert aus-
schalten.

Zeitversetztes Einschalten

1.

Taste , Timer“ driicken, um in die Zeiteinstel-
lung , Time ON* zu gelangen

Mit den Pfeiltasten die gewlinschte Stunden-
zahl wahlen, nach dessen Ablauf das Klima-
gerat einschalten soll

Die Fernbedienung zum Klimagerat aus-
richten und 1 Sek. warten. Der Timer ist nun
aktiv (Symbol im Display der Fernbedienung)

Abb. 12: Zeitversetztes Einschalten

20

Zeitversetztes Ausschalten

1.

Taste , Timer“ driicken, um in die Zeiteinstel-
lung ,Time OFF* zu gelangen

Mit den Pfeiltasten die gewlinschte Stunden-
zahl wahlen, nach dessen Ablauf das Klima-
gerat ausschalten soll

Die Fernbedienung zum Klimagerat aus-
richten und 1 Sek. warten. Der Timer ist nun
aktiv (Symbol im Display der Fernbedienung)

@

Abb. 13: Zeitversetztes Ausschalten



Zeitversetztes Ein- und Ausschalten kombinieren

@ 13.00 14.00 15.00 15.30 16.00 17.00 18.00

®
©

Abb. 14: Zeitversetztes Ein- und Ausschalten kombinieren

1: Timer startet a: aktuell (13:00 Uhr)
2: Gerat schaltet ein b: 2,5 Stunden spater
3: Gerat schaltet aus c. 5 Stunden spater

Beispiel: Bei Aktivierung beider Timer um 13.00 Uhr, schaltet das Gerat 2,5 Stunden spater (um 15:30 Uhr)
ein und 5 Stunden spater (um 18:00 Uhr wieder aus.

Swing-Funktion
Taste ,Swing“ driicken

1. . Die horizontale Luftleitlamelle beginnt automatisch hoch- und runter zu fahren. Erneutes Driicken
stoppt die Lamelle an der gewlnschten Position

2. . Bei Geraten mit 3D-Swing-Funktion wird durch Driicken der ,Swing“-Taste fiir 2 Sekunden die vertikale
Lamellenbewegung aktiviert

@ @ 2s

? (—— 3

k¢
),

Abb. 15: Swing-Funktion

21



REMKO Serie RVD

Beleuchtung und Signalténe deaktivieren

1. . Taste ,LED* driicken um die Geratebeleuch-
tung ein- und auszuschalten.

2. ;. Taste ,LED*fiir langer 5 Sekunden gedriickt
halten, im Display des Gerates erscheint die
IST-Temperatur (nicht fir alle Geratetypen
verflgbar)

@ @ 5s

Abb. 16: Beleuchtung und Signalténe deaktivieren

Silent-Funktion aktivieren

Je nach Geratetyp lasst sich die Silent-Funktion
(gerauscharmer Geratebetrieb) aktivieren. Hierzu
muss die Taste ,FAN* fiir 2 Sekunden gedriickt
werden. Das Gerat arbeitet nun in einem beson-
ders gerduscharmen Modus. Hierbei ist zu berick-
sichtigen, dass das Gerat nicht die volle Kiihl- bzw.
Heizleistung abrufen kann.

Durch Driicken der Tasten ,ON/OFF*, ,Mode*,
~oleep®, ,Turbo” oder ,Clean® Iasst sich der Silent-
Modus wieder deaktivieren.

Abb. 17: Silent-Funktion

Eco-Funktion

Taste ,Eco” driicken (nicht bei allen Geratemo-
dellen verfiigbar) um die Energiesparfunktion des
Gerates zu aktivieren.

Hinweis: Funktion nur im Kuhlbetrieb verfiigbar!

®

Abb. 18: COS-Ecofunktion
Funktionsbeschreibung:

Durch Drucken dieser Taste im Kiihimodus wird
der Temperatursollwert automatisch auf 24 °C ein-
gestellt. Wenn die Raumtemperatur <24 °C ist,
geht der Lifter in den Energiesparbetrieb. Ist die
Raumtemperatur >24 °C bleibt die Liftergeschwin-
digkeit in der Betriebsart ,Automatik®.

22

Frostschutzfunktion

Das Klimageréat arbeitet mit hoher Liftergeschwin-
digkeit mit einem fest eingestellten Sollwert von 8
°C (nur im Heizbetrieb verfiigbar).

Um diese Funktion zu aktivieren, muss der Heiz-
modus aktiviert und der Sollwert auf 17°C einge-
stellt werden.

Durch 2x Driicken der ,Pfeil runter‘-Taste innerhalb
einer Sekunde wird die FP-Funktion aktiviert.

Durch Driicken der Tasten ,,On/Off“, ,Sleep®,
.Mode*, ,Fan® und die Temperatureinstellung kann
die Funktion wieder deaktiviert werden.

@

Abb. 19: Frostschutzfunktion

Tastensperre aktivieren

Die Tasten ,Clean® und ,Turbo® gleichzeitig fur 5
Sekunden halten, um die Tastensperre zu akti-
vieren.

Um die Tastensperre zu deaktivieren, missen
beide Tasten flir 2 Sekunden erneut gedrtickt

werden.
5s 5s

Abb. 20: Tastensperre aktivieren

"Shortcut“-Taste

Durch Drucken dieser Taste (nicht bei allen Gera-
temodellen verfiigbar) wahrend des Geratebet-
riebs, stellen sich samtliche Einstellungen (inklu-
sive Betriebsmodus, Sollwert,
Luftergeschwindigkeit und Sleep- Funktion) in die
zuletzt verwendeten Einstellungen zurtck.

®

Abb. 21: Shortcut-Taste



Selbstreinigungsfunktion

Taste ,,Clean” driicken (nicht bei allen Geratemo-
dellen verflgbar).

Aufgrund der Kondensatbildung am Warmetau-
scher und der zurlickbleibenden Restfeuchtigkeit
kdénnen sich Bakterien schnell vermehren. Im
regelmaligen Normalbetrieb wird der Warmetau-
scher durch den Luftvolumenstrom getrocknet.
Dieser Abtrocknungsprozess kann mit der Clean
Funktion auch manuell gestartet werden (beispiels-
weise wenn das Gerat nicht regelmalig in
Gebrauch ist). Im Kihl- oder Entfeuchtungsmodus
lasst sich die Selbstreinigungsfunktion aktivieren.
Das Gerat schaltet sich nach erfolgter Reinigung

automatisch ab.

Abb. 22: Selbstreinigungsfunktion

Turbo-Funktion

Wird im Kiihimodus die Turbo-Taste gedruckt, so
arbeitet das Gerat mit héchstmaglicher Kihlleis-
tung und zeitgleich mit hdchster Liiftergeschwin-
digkeit.

Hierdurch kann der gewtinschte Sollwert schnellst-
moglich erreicht werden.

®

Abb. 23: Turbo-Funktion

23



REMKO Serie RVD

»Set“-Taste

~oet‘-Taste driicken um in das Einstellungsmenl zu kommen. Durch erneutes Driicken der ,Set“-Taste oder
den Pfeiltasten kann die gewlnschte Funktion angewahlt werden. Die entsprechende Funktion blinkt auf
dem Display der Fernbedienung auf. Mit Taste ,OK® kann diese angewahlt werden.

@)

Abb. 24: Set-Taste

Y
%

cooL

SET TEMP.
—l I— o=
—_

Sl

Die zusatzlichen Funktionen werden in folgender Reihenfolge dargestellt:
BioClean-Funktion () @ Sleep-Funktion () @ Follow-Me-Funktion (&) @ Netzwerkkonfiguration (=)

Wenn Ihre Fernbedienung (ber die Tasten ,Fresh”und ,Sleep” verfiigt, kbnnen diese Funktionen nicht
Uber die Taste ,SET* bedient werden.

BioClean-Funktion ()

Wenn die BioClean-Funktion aktiviert ist, werden negativ geladenen lonen an den Luftstrom abgegeben um
die Luftqualitat zu erhohen.

Sleep-Funktion ®

Die Sleep Funktion kann genutzt werden, um im Nachtbetrieb Energie zu sparen. Diese Funktion ist nicht in
den Betriebsarten Umluft und Entfeuchten verflgbar. Die Sleep-Taste sollte vor dem zu Bett gehen gedrickt
werden. Im Kihlmodus wird das Gerat den Sollwert um 1 °C nach 1 Betriebstunde erhéhen. Nach einer wei-
teren Betriebsstunde wird die Temperatur erneut um 1 °C erhéht. Im Heizbetrieb wird der Sollwert um die
zuvor genannten Parameter gesenkt.

Die Sleep-Funktion deaktiviert sich automatisch nach einer Betriebszeit von 8 Stunden.
AP-Modus (Netzwerkkonfiguration)

Nicht fur alle Geratetypen verfigbar und nur in der Kombination mit dem optionalen REMKO WifiStick
nutzbar. Der AP-Modus kann durch mehrfaches Driicken der Taste ,LED" innerhalb von 10 Sekunden akti-
viert werden. Das Gerat befindet sich nun im Netzwerkkonfigurationsmodus. Zum Einbinden per WLAN bitte
die Montage- und Betriebsanleitung des REMKO Wifi-Sticks beachten.

24



5 Montageanweisung fur das Fachpersonal
5.2 Wanddurchbriiche

5.1 Wichtige Hinweise vor der
Installation

Bringen Sie das Gerét in der Originalverpa-
ckung so nah wie mdglich an den Montageort.
Sie vermeiden so Transportschaden.

Kontrollieren Sie den Verpackungsinhalt auf
Vollstandigkeit und das Gerat auf sichtbare
Transportschaden. Melden Sie eventuelle
Mangel umgehend lhrem Vertragspartner und
der Spedition.

Heben Sie das Gerat an den Ecken und nicht
an den Kaltemittel- oder Kondensatan-
schlissen an.

Die Kaltemittelleitungen (Einspritz- und Saug-
leitung), Ventile und die Verbindungen sind
dampfdiffusionsdicht zu isolieren. Gegebenen-
falls ist auch die Kondensatleitung zu isolieren.

Waéhlen Sie einen Montageort, der einen freien
Lufteintritt und -austritt gewahrleistet (Siehe
Abschnitt ,Mindestfreiraume®).

Installieren Sie das Geréat nicht in unmittelbarer
Nahe von Geraten mit intensiver Warmestrah-
lung. Die Montage in der Nahe von Warme-
strahlungen reduziert die Gerateleistung.

Offnen Sie die Absperrventile der Kaltemittel-
leitungen erst nach Beendigung der kompletten
Installation.

Schotten Sie offene Kaltemittelleitungen gegen
den Eintritt von Feuchtigkeit durch geeignete
Kappen, bzw. Klebebander ab und knicken
oder driicken Sie nie die Kaltemittelleitungen
ein.

Vermeiden Sie unnétige Biegungen. Sie mini-
mieren so den Druckverlust in den Kaltemittel-
leitungen und gewahrleisten den freien Riick-
fluss des Kompressordls.

Verwenden Sie die im Lieferumfang enthal-
tenden Befestigungsmaterialien fir die
Geréte. .

Verwenden Sie vier Abhangungen und die
dazugehdrigen Haken als Aufhangung der
Deckenkassette.

Verwenden Sie den im Lieferumfang enthal-
tenden isolierten Kondensatschlauch als Uber-
gangsstuck auf den weiterfihrenden Konden-
satablauf. Fixieren Sie den Kondensatablauf
mit den beigefligten Klemmschellen.

Es muss ein Wanddurchbruch von mindestens
65 mm Durchmesser und 10 mm Gefalle von
Innen nach AulRen erstellt werden.

Um Beschadigungen an den Leitungen zu ver-
meiden, sollte der Durchbruch innen ausge-
polstert oder z.B. mit einem PVC-Rohr ausge-
kleidet werden (siehe Abbildung).

Nach erfolgter Montage ist der Wanddurch-
bruch bauseits unter Beachtung des Brand-
schutzes mit geeigneter Dichtmasse zu ver-
schlielRen. Verwenden Sie keine zement- oder
kalkhaltigen Stoffe!

I ;

|
®®

Abb. 25: Wanddurchbruch

agRrwNM

Einspritzleitung
Steuerleitung
Kondensatleitung
Saugleitung
PVC-Rohr

5.3 Montagematerial

Das Innengerat wird an 4 bauseitig zu stellenden
Gewindestangen aufgehangen.

Das Aulenteil wird mittels 4 Schrauben (ber eine
Wandhalterung an der Wand oder Uber eine
Bodenkonsole auf dem Boden befestigt.

25



REMKO Serie RVD

5.4 Wahl des Installationsortes
Innengerat

Das Innengerat ist fir die horizontale Deckenmon-
tage konzipiert. Der Mindestabstand zum FuR-
boden sollte 2 Meter betragen.

AuBenteil

Das Aulenteil ist fiir eine waagerechte Standmon-
tage im AufRenbereich konzipiert. Der Aufstel-
lungsort des Gerates muss waagerecht, eben und
fest sein. Zuséatzlich ist das Gerat gegen Umkippen
zu sichern. Das AufRenteil kann sowohl auf3erhalb
als auch innerhalb eines Gebaudes aufgestellt
werden. Bei der Aulenmontage beachten Sie bitte
die folgenden Hinweise zum Schutz des Gerates
vor Witterungseinfllissen.

Regen

Das Gerét sollte bei Boden- oder Dachaufstellung
mit mind. 10 cm Bodenfreiheit montiert werden.
Eine Bodenkonsole ist als Zubehor erhaltlich.

Sonne

Der Verflissiger des AulRenteiles ist ein warmeab-
gebendes Bauteil. Sonneneinstrahlung erhdht
zusatzlich die Temperatur der Lamellen und redu-
ziert somit die Warmeabgabe des Lamellentau-
schers. Das AulRenteil sollte mdglichst an der
Nordseite des betreffenden Gebaudes aufgestellt
werden. Bauseitig sollte bei Bedarf eine Beschat-
tung eingerichtet werden. Dies kann durch eine
kleine Bedachung erfolgen. Der austretende
Warmluftstrom darf durch die MaRnahmen jedoch
nicht beeinflusst werden.

26

Wind

Wird das Gerat vorwiegend in windigen Gegenden
installiert, ist darauf zu achten, dass der austre-
tende Warmluftstrom mit der Hauptwindrichtung
abgetragen wird. Ist dies nicht méglich, sehen Sie
bauseitig eventuell einen Windschutz vor. Achten
Sie darauf, das der Windschutz die Luftzufuhr des
Gerétes nicht beeintrachtigt. Ein zusatzliches Sta-
bilisieren wird empfohlen. Das kann z.B. mit Draht-
seilen oder anderen Konstruktionen realisiert
werden.

7

Abb. 26: Windschutz
1: Wind

Schnee

In Gebieten mit starkem Schneefall sollten Sie fir
das Gerat eine Montage an der Wand vorsehen.
Die Montage sollte dann mind. 20 cm Uber der zu
erwartenden Schneehdhe erfolgen, um das Ein-
dringen von Schnee in das Auf3enteil zu verhin-
dern. Eine Wandkonsole ist als Zubehor erhaltlich.

v

20 ul
® A
Abb. 27: Mindestabstand zum Schnee

1: Schnee



Aufstellung im Gebaudeinneren Installieren Sie einen zusatzlichen Ventilator,
der Uber den gleichen Luftvolumenstrom des
im Raum aufzustellenden Aufienteiles verfugt

thr,hvt\)/egn da_ls ﬁugentgil im Kelcljer, am;ldem " und der eventuelle zusatzliche Druckverluste
achboden, In Nebenraumen oder Haflen aut- durch Luftkanéle kompensieren kann

gestellt wird (Abb. 28). (Abb. 28)

Sorgen Sie fir eine ausreichende Warmeab-

Halten Sie die statischen und sonstige bau-
technische Vorschriften und Bedingungen
bezlglich des Gebaudes ein und sehen Sie
ggf. eine Schallddmmung vor.

©

Abb. 28: Aufstellung im Geb&udeinneren

K: Kalte Frischluft / W: Warmluft 2: Zusatzlicher Ventilator
1: Aulenteil 3: Lichtschacht

5.5 Mindestfreiraume

Die Mindestfreiraume sind zum einen flir Wartungs- und Reparaturarbeiten und zum anderen fir die opti-
male Luftverteilung vorzusehen.

@ /<1°°0\ o ooo)\ ®§_ v T E
%1 000 D

-
i 1oooy ) N C
B
Abb. 29: Mindestfreirdume Innengerét und Aul3enteil (alle Angaben in mm)
AT: AuRenteil / IT: Innengerat 1:  Lufteintritt / 2: Luftaustritt
A B C D E
RVD 355-1055 DC 300 2000 600 300 600

27



REMKO Serie RVD

5.6 OlriickfilhrungsmaBnahmen

Wird das Aullenteil auf einem héheren Niveau als
das Innengerat angeordnet, sind geeignete Olriick-
fihrungsmaBnahmen zu treffen. Dies erfolgt in der

6

Installation

6.1 Gerateinstallation

Regel durch die Herstellung eines Olhebebogen,
der je 7 steigende Meter zu installieren ist.

—
®

Abb. 30: OlriickfiihrungsmalBnahmen

AT:
IT:
1:

2:

28

AufRenteil

Innenteil

Olhebebogen in der Saugleitung zum AuRen-
teil 1 x je 7 steigende Meter, Radius: 50 mm
Max. 10-15 m

! HINWEIS!

Die Installation darf nur durch autorisiertes,
nach §6 ChemKlimaschutzV zertifiziertes Fach-
personal durchgefihrt werden.

Das Gerat wird an vier Gewindestangen mit der
Abdeckung nach unten, unter Beachtung des
Deckenrasters und eventueller Einbauten, instal-
liert.

1. . Markieren Sie gemafy den Abmessungen der
eingesetzten Deckenkassette die Befesti-
gungspunkte der Gewindestangen an sta-
tisch zulassigen Bauwerksteilen und ober-
halb der Zwischendecke (Abb. 31).

2. ;. Setzen Sie das Innengerat in die Gewinde-
stangen ein und bringen Sie die Gerate
durch die untere Mutter in eine waagerechte
Position (Abb. 32).

3. Halten Sie dabei einen Deckenabstand von
min. 30 mm ein. Schlie3en Sie, wie im wei-
teren beschrieben, die Kaltemittel-, Elektro-
und Kondensatleitung an das Innengerat an.

4. . Uberpriifen Sie nochmals die waagerechte
Ausrichtung des Gerates.

5. ;. Ziehen Sie zum Abschluss die Gegenmutter
an und montieren die Abdeckung.

®

Abb. 31: Gerét einhdngen

Innengerate

(alle MaBe in mm) IS b [
RVD 355-525 DC 545 523
RVD 685-1055 DC 780 680



Abb. 32: Gerét einhdngen
1: Statisches Bauwerksteil

Abstand A
RVD 355 DC IT 290 mm
RVD 525 DC IT 290 mm
RVD 685 DC IT 275 mm
RVD 1055 DC IT 275 mm

/LSS LSS

Abb. 33: Gerét befestigen

A: Abstand A

1: Decke

2: Abgehangte Decke
3: Gerategehause

Abstand

Innengerate Aufhdngung

RVD 355-525 DC IT 23mm  545x523 mm

10-18

RVD 685-1055 DC IT mm

780x680 mm

Frischluftanschluss
Das Gerat ist fur die Einbringung von Frischluft

vorbereitet.

Abb. 34: Frischluftanschluss
1: Frischluftanschluss

! HINWEIS!

Es darf nur ein Frischluftanschluss genutzt
werden

! HINWEIS!

Das Gerat ist werkseitig mit einer Fillung aus
getrocknetem Stickstoff zur Dichtigkeitskontrolle
versehen worden. Der unter Druck stehende
Stickstoff entweicht beim Lésen der Uberwurf-
muttern.

Frischluftanschluss

Es besteht die Mdglichkeit mit dem Gerat auch
Frischluft (AuRenluft), zusatzlich zur Raumluft,
anzusaugen und diese zu temperieren. Diese Vari-
ante wird bevorzugt in RGumen mit sich schnell
verbrauchender Luft genutzt.

Achten Sie auf regionale Vorschriften zur Luft-
behandlung.

Far den Frischluftanschluss ist ein Bundkragen
mit 65 mm zu montieren (Abb. 35).

29



REMKO Serie RVD

O,

4

Abb. 35: Frischluftanschluss

1:
A:
B:

AuRenlufteintitt
Aullen
Innen

Der Anteil der Frischluft darf nicht mehr als
10% des Nennluftvolumenstromes des Gerates
betragen. Die Frischluftzufuhr sollte durch den
Einsatz eines zusatzlichen, drehzahlgeregelten
Ventilators erfolgen.

Um das Eindringen von Regenwasser zu ver-
hindern, darf die Luft am AuRenlufteintritt mit
einer Geschwindigkeit von maximal 2,5 m/s
Uber einen Staubfilter angesaugt werden.

Fir den Anschluss des Ventilators ist eine bau-
seitig zu erstellende, separat abzusichernde
Elektroinstallation erforderlich.

A\
@

Abb. 36: Frischlufteinlass

1:

30

Frischlufteinlass

6.2 Anschluss der
Kaltemittelleitungen

Der bauseitige Anschluss der Kaltemittelleitungen
erfolgt an einer Ecke des Gerates innerhalb der
Zwischendecke. Nach erfolgter Montage sind die
Verbindungen dampfdiffusionsdicht zu isolieren.

! HINWEIS!

Es durfen nur Werkzeuge zur Verwendung
kommen, die fiir den Einsatz im Kaltebereich
zugelassen sind (z. B.: Biegezange, Rohrab-
schneider, Entgrater und Bordelwerkzeug) Kal-
temittelrohre durfen nicht abgesagt werden.

! HINWEIS!

Es muss bei allen Arbeiten ausgeschlossen
werden, dass Schmutz, Spane, Wasser, usw. in
die Kaltemittelrohre gelangt!

! HINWEIS!

Eine I6sbare Verbindung darf nur auf3erhalb
des Raumes erstellt werden. Verwenden Sie
zum Anschluss der Innengerate ausschlieflich
die mitgelieferten, nicht-lésbaren Uberwurfmut-
tern oder sehen Sie eine feste Verbindung vor.

Anschluss der Gerateblende

Die Gerateblende wird mit den 4 mitgelieferten
Schrauben an der Deckenkassette angeschraubt.

Die Anschlusskabel zwischen Gerateblende und
Deckenkassette sind miteinander zu verbinden.

Hierbei ist zu beachten, dass das Anschlusskabel
der Swing-Motoren direkt auf die Steuerplatine der
Deckenkassette auf Kontakt CN14 (Swing)
gesteckt werden muss.

Hier ist werksseitig unter Umstanden bereits ein
Kabel mit Verbindungsstecker aufgesteckt. Dieses
muss zur Installation entfernt werden.



Die folgenden Anweisungen beschreiben die
Installation des Kéltekreises und die Montage von
Innengerat und Aul3enteil:

1. .~ Entnehmen Sie die erforderlichen Rohrquer-
schnitte bitte der Tabelle , Technische Daten®.

2. . Installieren Sie das Innengerat und schlief3en
Sie die Kaltemittelleitung entsprechend der
Bedienungsanleitung des Innengerates an.

3. Installieren Sie das Auf3enteil mit der Wand-
bzw. Bodenkonsole an statisch zulassige
Gebaudeteile (Installationsanweisungen der
Konsolen beachten).

4. . Stellen Sie sicher, dass kein Kdrperschall auf
Teile des Gebaudes Ubertragen wird. Korper-
schallibertragungen werden durch Schwin-
gungsdampfer reduziert!

5. . Verlegen Sie die Kaltemittelleitungen vom
Innengerat zum AulRenteil. Achten Sie auf
eine ausreichende Befestigung und treffen
Sie ggf. MaRnahmen zur Olriickfiihrung!

6. . Entfernen Sie die werksseitigen Schutz-
kappen sowie die Uberwurfmuttern der
Anschlusse und verwenden diese zur wei-
teren Montage.

7. . Vergewissern Sie sich, bevor Sie die Kalte-
mittelleitungen aufbdrdeln, dass die Uber-
wurfmutter auf dem Rohr vorhanden ist.

8. . Bearbeiten Sie die verlegten Kaltemittellei-
tungen wie im Folgenden dargestellt (Abb. 37
und Abb. 38).

9. . Uberpriifen Sie, ob der Bérdel eine korrekte
Form aufweist (Abb. 39).

10... Nehmen Sie zunéachst die Verbindung der
Kaltemittelleitungen mit dem Anschluss per
Hand vor, um einen richtigen Sitz zu gewahr-
leisten.

11... Befestigen Sie nun endgiiltig die Verschrau-
bungen mit 2 Maulschlisseln geeigneter
Schlisselweite. Halten Sie wahrend des
Schraubens auf jeden Fall mit einem Maul-
schlissel gegen (Abb. 40).

12... Verwenden Sie nur fiir den Temperaturbe-
reich einsetzbare und diffusionsdichte Isolati-
onsschlauche.

13... Beachten Sie bei der Montage die Biegera-
dien der Kaltemittelleitungen und biegen Sie
nie eine Stelle des Rohres zweimal. Verspro-
dung und RiRgefahr kdnnen die Folge sein.

14.,. Versehen Sie die installierten Kaltemittellei-
tungen, einschlie3lich der Verbinder, mit
einer entsprechenden Warmedammung.

15.,. Verfahren Sie bei allen folgenden
Anschlissen der Kaltemittelleitungen an die
Absperrventile wie oben beschrieben.

/

@

Abb. 37: Entgraten der Kéltemittelleitung
1: Kaltemittelleitung / 2: Entgrater

@
/

Abb. 38: Bérdeln der Kéltemittelleitung

1: Boérdelwerkzeug

Abb. 39: Korrekte Bordelform

31



REMKO Serie RVD

/®

@/

Abb. 40: Verschraubungen anziehen

1: Festziehen mit dem ersten Maulschlissel
2: Gegenhalten mit dem zweiten Maulschlissel

Rohrdimension in Anzugsdrehmoment in

Zoll
1/4"
3/8"
1/2"
5/8"
3/4"

32

Nm
15-20
33-40
50-60
65-75

95-105

6.3 Dichtigkeitskontrolle

Sind alle Verbindungen hergestellt, wird die Mano-
meterstation wie folgt an dem entsprechenden
Schraderventilanschluss angeschlossen:

blau = groRes Ventil = Saugdruck

Nach erfolgtem Anschluss wird die Dichtigkeitspri-
fung mit getrocknetem Stickstoff durchgefihrt.

Zur Dichtigkeitskontrolle werden die hergestellten
Verbindungen mit Lecksuchspray bespriht. Sind
Blasen sichtbar, ist die Verbindung nicht korrekt
ausgeflihrt. Ziehen Sie dann die Verschraubung
fester an oder erstellen Sie ggf. eine neue Borde-
lung.

Nach erfolgreicher Dichtigkeitspriifung wird der
Uberdruck aus den Kaltemittelleitungen entfernt
und eine Vakuumpumpe mit einem absoluten End-
partialdruck von min. 10 mbar in Betrieb gesetzt,
um einen luftleeren Raum in den Leitungen zu
schaffen. Zusatzlich wird so vorhandene Feuchtig-
keit aus den Leitungen entfernt.

! HINWEIS!

Bei einer Temperatur von 20 °C muss ein
Vakuum von min. 20 mbar abs. erzeugt werden!

Die Dauer der Vakuumerzeugung richtet sich nach
dem Rohrleitungsvolumen des Innengerates und
der Lange der Kaltemittelleitungen, der Vorgang
betragt jedoch mindestens 60 Minuten. Sind
Fremdgase und Feuchtigkeit vollstdndig aus dem
System entfernt worden, werden die Ventile der
Manometerstation geschlossen und die Ventile des
Aulenteiles, wie in Kapitel ,Inbetriebnahme*
beschrieben, gedffnet.



6.4 Kaltemittel hinzufiigen

Die Gerate besitzen eine Kaltemittelgrundfillung.
Daruber hinaus sind bei Kéaltemittelleitungslangen
von Uber 5 Metern einfacher Lange je Kreis eine
zusatzliche Fullmenge an Kaltemittel, entspre-
chend der nachstehenden Tabelle, zu ergénzen:

Bis einschl. Ab 5m bis
5m max. Lange
RVD 355 DC
15 g/m
RVD 525 DC
0 g/m
RVD 685 DC
30 g/m
RVD 1055 DC
A VORSICHT!

Wahrend des Umgangs mit Kaltemittel ist ent-
sprechende Schutzkleidung zu tragen.

A GEFAHR!

Das verwendete Kaltemittel darf nur in fliissiger
Form aufgefillt werden!

! HINWEIS!

Die Kaltemittelflllmenge muss anhand der
Uberhitzung Gberprift werden.

! HINWEIS!

Der Austritt von Kaltemittel tragt zum Klima-
wandel bei. Kaltemittel mit geringerem Treib-
hauspotenzial tragen im Fall eines Austretens
weniger zur Erderwarmung bei als solche mit
héherem Treibhauspotenzial.

Dieses Gerat enthalt Kaltemittel mit einem
Treibhauspotenzial von 675. Somit hatte ein
Austreten von 1 kg dieses Kaltemittels 675 mal
groRere Auswirkungen auf die Erderwarmung
als 1 kg CO,, bezogen auf 100 Jahre. Keine
Arbeiten am Kaltekreislauf vornehmen oder das
Gerat zerlegen - stets Fachpersonal hinzu-
ziehen.

7 Kondensatanschluss
und gesicherte
Ableitung

Kondensatanschluss

Auf Grund der Taupunktunterschreitung am
Register kommt es wahrend des Kihlbetriebes zur
Kondensatbildung. Unterhalb des Registers
befindet sich eine Auffangwanne mit serienma-
Riger Kondensatpumpe und Schwimmerschalter.
Sollte der Schwimmerschalter auf Grund man-
gelndem Abtransport des Kondensats eine Sicher-
heitsabschaltung durchfihren, schaltet die Pumpe
sofort ein und lauft ca. drei Minuten nach.

Die bauseitige Kondensatleitung ist mit einem
Gefalle von min. 2 % zu verlegen. Gegebenen-
falls sehen Sie eine dampfdiffusionsdichte Iso-
lation vor.

Befindet sich das Niveau der Kondensatleitung
an dem Gerat oberhalb des Gerateaustrittes,
so ist die Leitung sofort vertikal nach oben und
dann mit Gefalle zum Abfluss zu verlegen.
FlUhren Sie die Kondensatleitung des Gerates
frei in die Ablaufleitung. Falls das Kondensat in
eine Abwasserleitung gefiihrt wird, sehen Sie
einen Siphon als Geruchsverschluss vor.

Bei einem Geratebetrieb unter 4 °C AuRentem-
peratur ist auf eine frostsichere Verlegung der
Kondensatleitung zu achten. Ggf. ist eine
Rohrbegleitheizung vorzusehen.

Nach erfolgter Verlegung muss der freie Ablauf
des Kondensats Uberprift und eine perma-
nente Dichtheit sichergestellt werden.

Gesicherte Ableitung bei Undichtigkeiten

Regionale Vorschriften oder Gesetze des Umwelt-
schutzes, z.B. Wasserhaushaltgesetzes (WHG),
kénnen zur Vorbeugung von unkontrollierten Ablei-
tungen im Falle einer Undichtigkeit geeignete Vor-
kehrungen erfordern, um austretendes Kaltema-
schinendl oder Medium mit Gefahrenpotential
einer sicheren Entsorgung zuzufiihren.

! HINWEIS!

Die maximale Férderleistung der Kondensat-
pumpe betragt 500/750 mmWS. Durch aulere
Einflisse, wie z.B. luftseitiger Gegendruck, Ver-
schmutzung, oder Verschleifld kann es zu Leis-
tungsreduzierung kommen. Um einen sicheren
Funktionsbetrieb zu gewahrleisten, empfehlen
wir eine maximale Férderhéhe von 450/700 mm
nicht zu Uberschreiten!

33



REMKO Serie RVD

! HINWEIS!

Bei Kondensatabfiihrung tber einen Kanal
muss nach DIN EN 1717 sichergestellt sein,
dass abwasserseitig vorhandene mikrobiologi-
sche Belastungen (Bakterien, Pilze, Viren) nicht
in das daran angeschlossene Gerat gelangen
kénnen.

@

© ©

Abb. 41: Kondensatanschluss - Falsch!

Weit entfernte Steigleitung

Zu grolRe/kleine Kondensatleitung
Kein Gefalle

Kein freier Ablauf

cow>»

min. 2% £=1

16-20 mm

max.
500 mmWS

Abb. 42: Kondensatanschluss - Richtig!

34



8 Elektrischer Anschluss

8.1 Allgemeine Anschluss-
und Sicherheitshinweise

Bei den Geraten RVD ist eine Netzzuleitung zu
den Aulienteilen zu fiihren und entsprechend
abzusichern. Die AuRenteile und Innengerate
werden zusatzlich Gber eine Steuerleitung mit Min-
destquerschnitt 1,5mm? miteinander verbunden
welche die Innengerate mit Spannung versorgt.

Um EMV Stdrungen zu vermeiden, verwenden Sie
hierzu ausschlielich abgeschirmtes Kabel und
legen Sie die Schirmung beidseitig auf.

A GEFAHR!

Samtliche elektrische Installationen sind von
Fachunternehmen auszufiihren. Die Montage
der Elektroanschlisse hat spannungsfrei zu
erfolgen.

! HINWEIS!

Der Elektroanschluss der Gerate muss nach
VDE 0100 an einen besonderen Speisepunkt
mit Fehlerstromschutzschalter erfolgen und ist
durch eine elektrische Fachkraft festzulegen.

Wir empfehlen, bauseitig einen Haupt- / Repa-
raturschalter in der Nahe des Aulienteils zu
installieren.

Die Klemmleisten der Anschlisse befinden
sich seitlich des Gerates. Nach der Installation
kénnen Messungen, nach Entfernen der Abde-
ckung, von der Vorderseite vorgenommen
werden.

Wird bei dem Gerat eine als Zubehdr erhalt-
liche Kondensatpumpe eingesetzt, ist ggf. bei
der Verwendung des Abschaltkontaktes der
Pumpe ein zuséatzliches Relais zur Erhéhung
der Schaltleistung, zur Abschaltung des Kom-
pressors, erforderlich.

Werden die Leitungen in Bereichen mit starken

magnetischen Feldern verlegt, sollten die Steu-

erleitungen als abgeschirmte Leitung ausge-
fuhrt sein.

Die elektrische Absicherung der Anlage erfolgt
laut den technischen Daten.

8.2 Anschluss des Innengerates
Fihren Sie den Anschluss folgendermalfien durch:
1. ;. Offnen Sie das Lufteintrittsgitter.

2. . Losen Sie die Abdeckungen des Schaltkas-
tens (Abb. 44).

3. Fuhren Sie die spannungsfreie Leitung durch
die Kantenschutzringe in den Schaltkasten
ein und arretieren Sie die Leitung in der
Zugentlastung.

4. . Verbinden Sie dann die Leitung laut
Anschlussschema (siehe Kapitel "Elektri-
sches Anschlussschema").

5. . Verbinden Sie die elektrischen Stecker der
Abdeckung mit den entsprechenden Gegen-
sticken der Kassette. Eine Verwechslung ist
nicht moglich.

6. Montieren Sie alle demontierten Teile.

Abb. 43: Zugang Schaltkasten

35



REMKO Serie RVD

Abb. 44: Anschluss des Innengerétes

Kunststoffabdeckung

Elektrischer Schaltplan
Anschlussklemmen Netzzuleitung
Zugentlastung

RN

- —
‘ E Vg4 g

5: Kommunikationsleitung zum Aul3enteil
6: Kunststoffabdeckung
7: Kabel Befestigungsmdaglichkeit

Séamitliche elektrische Steck- und Klemmverbindungen sind auf festen Sitz und dauerhaften Kontakt zu

kontrollieren und ggf. nachzuziehen.

8.3 Anschluss des Aufenteils

Zum Anschluss der Leitung gehen Sie folgender-

malfen vor:

36

Demontieren Sie den Geratedeckel.

Entfernen Sie die sich beim Anschluss
befindliche Seitenwand.

Wahlen Sie den Querschnitt der Anschluss-
leitung gemaR den Vorschriften aus.

Fihren Sie die beiden Leitungen durch die
Kantenschutzringe des feststehenden
Anschlussbleches.

Klemmen Sie die Leitungen geman des
Anschlussschemas an.

Verankern Sie die Leitung in der Zugentlas-
tung und bauen Sie das Gerat wieder
zusammen.



REMKO
8.4 Elektrisches Anschlussschema
Anschluss RVD 355-685 DC
’ ®| (® ]
L) |2(N)| S | L | N L|NJ|S PE
PE PE
XX KX R & KRR &
\ y, \ y,

230V/1~/50 Hz

Abb. 45: Elektrisches Anschlussschema RVD 355-685 DC

A: AufRenteil RVD 355-685 DC AT 1 Netzzuleitung
B: Innengerat RVD 355-685 DC IT 2: Kommunikationsleitungen

37



REMKO Serie RVD

Anschluss RVD 1055 DC

X ®

( : ) f.
L2 (3| N |D 12| s |
RYRXXNQ (XXX S i I
\_ _J \_
1
L PN
4oow3~'/50 Hz —
N 2
Abb. 46: Elektrisches Anschlussschema RVD 1055 DC
A: AufRenteil RvD 1055 DC AT 1 Netzzuleitung
B: Innengerat RVD 1055 DC IT 2: Kommunikationsleitungen

38



8.5 Elektrisches Schaltschema

Innengerat RVD 355-525 DC

____________

SBIC)

e[ A ¢

: % ﬂ CN10A
@;9 Shionis

Dip| G Mow
CN33

[e#1JR6 o[ [—— 80

T1

EIEIEEIEIE

(1 )——o

Abb. 47: Elektrisches Schaltschema RVD 355-525 DC IT

9: Optionale Kabelfernbedienung
10: Alarmkontakt potentialfrei

ONOTRWN 2T

Steuerplatine

Displayplatine

Verbindungsleitung zum AuBenteil
Anschluss MCC-1 Controller / SC-1
AC-Ventilatormotor

Schwimmerschalter Kondensatpumpe
Kondensatpumpe

DC-Ventilatormotor

DC Ventilatormotor (alternativ)
Anschluss optionale Kabelfernbedienung

11: Extern Ein/Aus

12: Anschlussmoglichkeit Ventilatormotor bauseits

13: Transformator

:|:|:|:|%
1(L) 2(N) S &)

14: Temperatursensor Saugleitung
15: Temperatursensor Verdampfer
16: Temperatursensor Raumluft

17: Swingmotor
---: Optional

39



REMKO Serie RVD

DIP-Schalter Einstellmdglichkeiten

Adressenvergabe MCC-1 (S2+S1)
Schalter

QQ/
s2+s1 5D

Adresse 0~15 16~31
Werksein-
stellung 4

Q(// v’@ Q(o
S2 + S1 g}@q; 15| IEG)

Adresse 32~47 48~63

Werksein-
stellung

Anti-Kaltluft Funktion (SW1)

SW1 Werksein-

Schalter stellung

Ventilatormotor
Stop-Temperatur

iy 24 v

Ad 15

EE Nach EEPROM
Programmierung

Lufterverhalten ohne Anforderung (SW2)

Wert Werksein-

Schalter SW2 stellung

g Liifter AUS v
ON L

Einstellung ON
A Lifter AN

40

Wiederanlauf nach Spannungsausfall (SW3)

Werksein-
Schalter SW3 Wert stellung
Wiederan-
= lauf in
d 7
; letzte
ON Betriebsart
Einstellung ~
H Kein Wie-
: deranlauf
Modus Prioritit (SW5)
Schalter SW5
ON ON ON ON ON
Einstellung QE Q@ EQ ag
Wert Heizen Heizen Kihlen Kihlen
Werksein-
stellung v/
Temperaturkompensation (SW6)
Schalter SW6
ON ON ON ON ON
Einstellung QQ EQ Q@ ag
Wert 6 4 2
Werksein-
stellung v



Innengerate RVD 685-1055 DC

NSO RWN=T>

e[ A ¢

[CN10A]

CN41

I I
W >

A !

DI

DD

CN33

BB NN RO
CN23 CN8
CXING oner| [——8A0 as)
ones| 80

_____________

Steuerplatine

Displayplatine

Verbindungsleitung zum AuRenteil
Anschluss MCC-1 Controller / SC-1
AC-Ventilatormotor
Schwimmerschalter Kondensatpumpe
Kondensatpumpe

Nicht verfigbar

DC-Ventilatormotor

DC Ventilatormotor (alternativ)
Anschluss optionale Kabelfernbedienung

:
|:|:|:|:1>
1(L) 2(N) S @)

RIEIEIEIE

e, w—

Abb. 48: Elektrisches Schaltschema RVD 685-1055 DC IT

10:
11:
12:
13:
14
15:
16:
17:
18:
19:
. Optional

Optionale Kabelfernbedienung
Alarmkontakt potentialfrei
Extern Ein/Aus

Anschlussmaglichkeit Ventilatormotor bauseits

Transformator
Temperatursensor Verdampfer
Temperatursensor Raumluft
Swingmotor

Anschluss WiFi Platine
Feuchtigkeitssensor

41



REMKO Serie RVD

DIP-Schalter Einstellmdglichkeiten

Adressenvergabe MCC-1 (S2+S1)

Schalter
QQ/\? 019 ON Q@?Ole ON

S2 + S1 %,@f EE g,&@%;; EE

681 12 681 12
Adresse 0~15 16~31
Werksein-
stellung 4

v07 ON v07 ON

s2+s1 XD |OH| [

Adresse 32~47 48~63

Werksein-
stellung

Anti-Kaltluft Funktion (SW1)

Werksein-
Schalter Swi1 stellung
Ventilatormotor
Stop-Temperatur
ON
iy 24 4

Ad 15

EE Nach EEPROM
Programmierung

Lufterverhalten ohne Anforderung (SW2)

Wert Werksein-

Schalter SW2 stellung

d Liifter AUS v
ON :

Einstellung ON
A Liifter AN

42

Wiederanlauf nach Spannungsausfall (SW3)

Schalter ~ SW3 Wert  'Werksein-

stellung
Wiederan-
ON lauf in
d v
- letzte
ON Betriebsart
Einstellung ~
H Kein Wie-
- deranlauf
Main/Slave Einstellung (SW5)
Schalter SW5
ON ON ON ON ON
ensielung (58] |08] (28] |
Wert MAIN  MAIN MAIN SLAVE
NO
SLAVE
Werksein-
stellung v
Temperaturkompensation (SW6)
Schalter SW6
ON ON ON ON ON
Einstellung QQ EQ Q@ a@
Wert 6 4 2
Werksein-
stellung v
Leistungseinstellung (ENC1)
ENC1
Schalter Leistung Schalter Leistung
Nr. [w] Nr. [w]
4 4000-5300 8 9100-10500
5 5400-7100 9 12000-14000
6 - A 14500-16000
7 7500-9000



AuBenteil RVD 355-525 DC

L (o=

= EIREIE
P T T T T T T T T TTA
1 1
I I_{YYWY\_I I
' @
1 1
1 1
! CNO | !
19 |
! CN32 | !
| B !
CN 30
CN29
CN 28
ol 9| x
o x| o
\
u wy L e e
CN 21 CN7 CN31
@ |OOOOOO| O O O |OOOOOO|
:-: _;--;-: 43 A 5/6
1 1
L 4

IL)2(N) s L N

RIEIEIEIE

9 ©©

Abb. 49: Elektrisches Schaltschema RVD 355-525 DC AT

NN

Steuerplatine
Kompressor
Transformator

Verbindungsleitung zum Innengerat

Spannungsversorgung
4-Wege-Umkehrventil
Kurbelwannenheizung
Kondensatwannenheizung

Kondensator
AC-Ventilator

. Elektronisches E-Ventil
: DC-Ventilatormotor
: Temperatursensor Lufteintritt

: Temperatursensor Verflissiger Austritt
: Temperatursensor Heil3gasleitung

: Optional

43



REMKO Serie RVD

AuBenteil RVD 685 DC

oo

1L)2N) s L N

HIEREIE RIEIEIEIE

O u 1

ov|cna @ :CNlG
ow I

[el®
i
&l

UL |

[e]e]
©

- —— Lo
CN 17 CN 414 : CN 18
|oooooo| |ooo| .|oooooo|

I
[l il s s s el o R R
| | A3 A 5/6
1 I
- 4

Abb. 50: Elektrisches Schaltschema RVD 685 DC AT

A: Steuerplatine 8: AC-Ventilator

1: Kompressor 9: Elektronisches E-Ventil

2: Verbindungsleitung zum Innengerat 10: DC-Ventilatormotor

3: Spannungsversorgung 11: Temperatursensor Lufteintritt

4: 4-Wege-Umkehrventil 12: Temperatursensor Verflissiger Austritt
5: Kurbelwannenheizung 13: Temperatursensor HeilRgasleitung

6: Kondensatwannenheizung ---: Optional

7: Kondensator

44



AuBenteil RVD 1055 DC

® ©

[cnso1] [CNs06][CNs03][CN504][CNBO7][ CNs02 ]

cN24 ]

CN301

______________________

cN710 |

-—

.

RD

€

CIEIEIE

1 2N) S

WH

_______

CN23 CN22

[ onzoa [ enros ][ enroz | [ ontrr ] |

QOO

Abb. 51: Elektrisches Schaltschema RVD 1055 DC AT

NoghwN=2D>

Steuerplatine
Inverterplatine
Klixon

Niederdruckschalter
Hochdruckschalter
Temperatursensor Lufteintritt

Temperatursensor Verflissiger Austritt

Temperatursensor HeilRgasleitung
Kondensatwannenheizung

BU

BU| WH| RD|/ BU

L1 12 L3 N @

olo[e[@[®

Kurbelwannenheizung
4-Wege-Umkehrventil
: Kommunikationsleitung zum Innengerat

: Netzzuleitung

. Versorgungsspannung zum Innengerat

: Kompressor
: Transformator

: Optional

. DC-Ventilatormotor

45

L (o=



REMKO Serie RVD

8.6 Anschluss einer
ubergeordneten
bauseitigen Regelung

Die Gerate vom Typ RVD lassen sich durch eine
Ubergeordnete Regelung ein- und ausschalten.
Um den potentialfreien Kontakt zum externen ein-
und ausschalten nutzen zu kénnen, muss
zunachst der Jumper (JR6) von der Steuerplatine
des Innengerates entfernt werden. Anschlieend
stehen die Kontakte zur Verfliigung.

= l—]T

....JR6

Abb. 52: Jumper entfernen

Der Anschluss der Gebauderegelung erfolgt nun
Uber die beiden auflieren Kontakte des mit ON -
OFF beschrifteten Steckers. Ist die Verbindung
zwischen den beiden Kontakten gedffnet, befindet
sich die Anlage im Stand-By-Modus. Die ,Opera-
tion- LED® und die ,Timer- LED® blinken abwech-
selnd. Das Gerat lasst sich nun nicht mehr Gber
die Fernbedienung einschalten.

Abb. 53: Offener Kontakt
1: Stand-By

46

Wird die Verbindung zwischen den beiden Kon-
takten geschlossen, aktiviert sich das Gerat wieder
und geht in den zuletzt verwendeten Betriebs-
modus Uber.

Abb. 54: Geschlossener Kontakt
2: Betrieb



9 Vor der Inbetriebnahme

Nach erfolgreicher Dichtigkeitskontrolle ist die
Vakuumpumpe mittels der Manometerstation an
den Ventilanschlissen des Aullenteiles (siehe
Kapitel ,Dichtigkeitskontrolle“) anzuschlieRen und
ein Vakuum zu erzeugen.

Vor der ersten Inbetriebnahme des Gerates und
nach Eingriffen in den Kaltekreislauf missen die
folgenden Kontrollen durchgefiihrt und im Inbe-
triebnahmeprotokoll dokumentiert werden:

Prifung aller Kaltemittelleitungen und -ventile
mit Lecksuchspray oder Seifenwasser auf
Dichtigkeit.

Prifung der Kaltemittelleitungen und der Dam-
mung auf Beschadigungen.

Prifung der elektrischen Verbindung zwischen
Innengerat und AulBenteil auf richtige Polaritat.
Prifung aller Befestigungen, Aufthangungen
etc. auf ordnungsgemafien Halt und korrektes
Niveau.

10 Inbetriebnahme

! HINWEIS!

Die Inbetriebnahme ist nur durch speziell
geschultes Fachpersonal durchfiihrbar und
nach der Bescheinigung entsprechend zu doku-
mentieren. Zur Inbetriebnahme der Gesamtan-
lage sind die Betriebsanleitungen des Innenge-
rates und des AulRenteiles zu beachten.

Nachdem alle Bauteile angeschlossen und geprift
wurden, kann die Anlage in Betrieb genommen
werden. Zur Sicherstellung der ordnungsgemafen
Funktionen ist vor der Ubergabe an den Betreiber
eine Funktionskontrolle durchzufiihren, um eventu-
elle UnregelmaRigkeiten wahrend des Geratebe-
triebes zu erkennen.

! HINWEIS!

Uberpriifen Sie die Dichtigkeit der Absperrven-
tile und Ventilkappen nach jedem Eingriff in den
Kaltekreis. Verwenden Sie ggf. entsprechendes
Dichtungsmaterial.

Funktionskontrolle und Testlauf
Prifung der folgenden Punkte:

Dichtigkeit der Kaltemittelleitungen.
Gleichmafiger Lauf von Kompressor und Ven-
tilator.

Abgabe kalter Luft am Innengerat und
erwarmter Luft am AulRenteil im Kuhlbetrieb.

Funktionspriifung des Innengerates und aller
Programmablaufe.

Kontrolle der Oberflachentemperatur der Saug-
leitung und Ermittlung der Verdampferiberhit-
zung. Halten Sie zur Temperaturmessung das
Thermometer an die Saugleitung und subtra-
hieren Sie von der gemessenen Temperatur
die am Manometer abgelesene Siedepunkit-
temperatur.

Dokumentation der gemessenen Temperaturen
im Inbetriebnahmeprotokoll.

47



REMKO Serie RVD

Funktionstest des Betriebsmodus Kiihlen und
Heizen

1. Nehmen Sie die Verschlultkappen von den
Ventilen.

2. .. Beginnen Sie die Inbetriebnahme, indem Sie
die Absperrventile des AulRenteiles kurzzeitig
offnen, bis das Manometer einen Druck von
ca. 2 bar anzeigt.

3. . Uberpriifen Sie die Dichtigkeit aller erstellten
Verbindungen mit Lecksuchspray und geeig-
neten Lecksuchgeraten.

4. Haben Sie keine Leckagen festgestellt,
offnen Sie die Absperrventile durch Drehen,
entgegen dem Uhrzeigersinn, mit einem
Sechskantschlissel bis zum Anschlag. Sind
Undichtigkeiten festgestellt worden, ist die
fehlerhafte Verbindung neu zu erstellen. Eine
erneute Vakuumerstellung und Trocknung ist
zwingend erforderlich.

5. . Schalten Sie den bauseitigen Hauptschalter
bzw. die Sicherung ein.

6. . Schalten Sie das Gerat Uber die Fernbedie-
nung ein und wahlen Sie den Kiihimodus,
maximale Ventilatordrehzahl und niedrigste
Solltemperatur.

7. Messen Sie die Uberhitzung, Auken-, Innen-,
Austritts- und Verdampfungstemperaturen ,
tragen diese in das Inbetriebnahmeprotokoll
ein und Uberprifen alle Regel-, Steuer- und
Sicherheitseinrichtungen auf Funktion und
korrekte Einstellung.

8. ;. Uberpriifen Sie die Geratesteuerung mit den
im Kapitel ,Bedienung“ beschriebenen Funk-
tionen. Timer, Temperatureinstellung, Ventila-
torgeschwindigkeiten und das Umschalten in
den Liftungs- bzw. Entfeuchtungsmodus.

9. Prifen Sie die Funktion der Kondensatlei-
tung, indem Sie in die Kondensatwanne des-
tilliertes Wasser gieRen. Es empfiehlt sich
hierzu eine Schnabelflasche zu verwenden,
die das Wasser in die Kondensatwanne ein-
leiten kann.

10... Schalten Sie das Innengerat in den Heiz-
modus.

11.,. Prifen Sie wahrend des Testlaufes alle zuvor
beschriebenden Sicherheitseinrichtungen auf
Funktion.

12... Tragen Sie die MeRdaten in das Inbetrieb-
nahmeprotokoll ein und weisen Sie den
Betreiber in die Anlage ein.

13., Entfernen Sie das Manometer. Achten Sie
auf das Vorhandensein der Dichtungen in
den VerschluRkappen.

14... Montieren Sie alle demontierten Teile.

48

11 AuBerbetriebnahme

Befristete AuRerbetriebnahme

1. . Lassen Sie das Innengerat 2 bis 3 Stunden
im Umluftbetrieb oder im Kihlbetrieb mit
maximaler Temperatureinstellung laufen,
damit die Restfeuchtigkeit aus dem Gerat
transportiert wird.

2. .. Nehmen Sie die Anlage mittels der Fernbe-
dienung auler Betrieb.

3. . Schalten Sie die Spannungsversorgung des
Geréates ab.

4. . Decken Sie das Gerat moglichst mit einer
Kunststofffolie um es vor Witterungsein-
flissen zu schitzen.

Unbefristete AuBerbetriebnahme

Die Entsorgung der Gerate und Komponenten ist
nach den regional gliltigen Vorschriften, z.B. durch
autorisierte Fachbetriebe der Entsorgung und Wie-
derverwertung oder Sammelstellen, durchzu-
fuhren.

Die Firma REMKO GmbH & Co. KG oder Ihr
zustandiger Vertragspartner nennen lhnen gerne
einen Fachbetrieb in Ihrer Nahe.



12
12.1

L (o=

Storungsbeseitigung, Kundendienst und Fehleranalyse
Storungsbeseitigung und Kundendienst

Die Gerate und Komponenten werden mit modernsten Fertigungsmethoden hergestellt und mehrfach auf
fehlerfreie Funktion gepriift. Sollten dennoch Funktionsstérungen auftreten, so iberprifen Sie bitte die Funk-
tion nach untenstehender Liste. Bei Anlagen mit Innengerat und Aulienteil ist auch das Kapitel ,Stérungsbe-
seitigung und Kundendienst® in beiden Bedienungsanleitungen zu beachten. Wenn alle Funktionskontrollen
durchgefihrt wurden und das Gerat immer noch nicht einwandfrei arbeitet, benachrichtigen Sie bitte lhren

Fachhandler!

Funktionelle Storung

Stérung

Das Gerét lauft nicht an
oder schaltet sich selbst-
standig ab

Das Geréat reagiert nicht
auf die Fernbedienung

Mogliche Ursachen

Stromausfall, Unterspan-
nung, Netzsicherung
defekt / Hauptschalter
ausgeschaltet

Netzzuleitung beschadigt

Wartezeit nach dem Ein-
schalten zu kurz

Arbeitstemperatur
unter- / Uberschritten

Uberspannungen durch
Gewitter

Storung der externen
Kondensatpumpe

Hochdruck.-/Nieder-
druckwéachter haben aus-
gelost

Sendedistanz zu grof3 /
Empfang gestort

Fernbedienung defekt

Empfangs- bzw. Sende-
teil erfahrt zu starke Son-
neneinstrahlung

Elektromagnetische
Felder stéren die Uber-
tragung

Taste der FB einge-
klemmt / doppelte Tas-
tenbedienung

Batterien der Fernbedie-
nung erschopft

Uberpriifung

Arbeiten alle anderen
elektrischen Betriebs-
mittel?

Arbeiten alle anderen
elektr. Betriebsmittel?

Sind nach dem Neustart
ca. 5 Minuten ver-
gangen?

Arbeiten die Ventilatoren
von IT und AT?

Gab es in letzter Zeit
regionale Blitzein-
schlage?

Hat die Pumpe eine St6-
rabschaltung durchge-
fuhrt?

Kaltemitteldruck Gber-
prufen ggf. Leckage
suchen

Bei Tastendruck Sig-
nalton am Innengerat?

Arbeitet das Gerat im
manuellen Betrieb?

Ist die Funktion bei
Beschattung gegeben?

Ist die Funktion nach
Ausschalten eventueller
Storquellen gegeben?

Erscheint das “Sende”-
Symbol in der Anzeige?

Sind frische Batterien
eingesetzt? Ist die
Anzeige unvollstandig?

Abhilfe

Spannung uberpriifen
ggf. auf Wiederein-
schalten warten

Instandsetzung durch
einen Fachbetrieb

Langere Wartezeiten ein-
planen

Temperaturbereiche von
IT und AT beachten

Abschaltung der Netzsi-
cherung und erneuter

Einschaltung. Uberpri-
fung durch Fachbetrieb

Pumpe Uberpriifen ggf.
reinigen

Leckage beheben und
Wiederinbetriebnahme

Distanz auf unter 6 m
reduzieren und Standort
wechseln

Fernbedienung austau-
schen

Sendeteil bzw. Emp-
fangsteil beschatten

Keine Signallbertragung
bei gleichzeitigem
Betrieb von Stoérquellen

Taste entriegeln / nur
eine Taste betatigen

Frische Batterien ein-
setzen

49



REMKO Serie RVD

Stérung

Das Geréat arbeitet mit
reduzierter oder ohne
Kuhl- / Heizleistung

Kondensatwasseraustritt
am Gerét

HINWEIS

Mogliche Ursachen

Filter ist verunreinigt /
Lufteintritts-/Austrittsoff-
nung durch Fremdkaorper
blockiert

Fenster und Tiren
gedffnet. Warme-/ bzw.
Kaltelast wurde erhoht

Kein Kihl- / Heizbetrieb
eingestellt

Lamellen des Aulien-
teiles durch Fremdkdorper
blockiert

Undichtigkeit im Kalte-
kreis

AuRenteil vereist

Ablaufrohr des Sammel-
behalters verstopft /
beschadigt

Externe Kondensat-
pumpe bzw. Schwimmer
defekt

Es befindet sich nicht
abgelaufenes Kondensat
in der Kondensatleitung

Kondensat kann nicht
abgeleitet werden

Schwimmer klebt oder
klemmt wegen hohem
Anteil an Schmutz

Uberpriifung

Sind die Filter gereinigt
worden?

Gibt es eine bauliche /
anwendungsmafige Ver-
anderung?

Ist das Kuhlsymbol in der
Anzeige aktiviert?

Arbeitet der Ventilator
des AulRenteilessind die
Tauscherlamellen frei?

Ist eine Reifbildung an
den Tauscherlamellen
des Innengerates
sichtbar?

AuRenteil prifen. Ist der
Fuhler der Kassette am
AulBenteil richtig positio-
niert?

Ist der ungehinderte
Kondensatablauf
gewahrleistet?

Ist die Auffangwanne voll
Wasser und die Pumpe
arbeitet nicht?

Ist die Kondensatleitung
mit Gefalle verlegt und
nicht verstopft?

Sind die Kondensatlei-
tungen frei und mit
Gefalle verlegt? Arbeitet
die Kondensatpumpe
und der Schwimmer-
schalter?

Blinken die LED’s am
Empfangsteil des Innen-
gerates?

Abhilfe

Filterreinigung durch-
fihren

Fenster und Tiren
schlieRen / zusatzliche
Anlagen montieren

Einstellung des Gerates
korrigieren

Ventilator oder Winterre-
gelung uberprufen, Luft-
widerstand reduzieren

Instandsetzung durch
Fachbetrieb

Enteisen und den Flhler
da montieren wo der
groRte Eisansatz ist

Reinigen des Ablauf-
rohres und des Sammel-
behalters

Pumpe vom Fachunter-
nehmen ersetzen lassen

Die Kondensatleitung mit
Gefalle verlegen, bzw.
reinigen

Die Kondensatleitung mit
Gefalle verlegen, bzw.
reinigen. Ist der
Schwimmerschalter bzw.
die Kondensatpumpe
defekt, diese ersetzen
lassen

Von Fachunternehmen
reinigen lassen

Sollte das Aul3enteil bei niedrigen AulBentemperaturen Gerdusche machen, obwohl es ausgeschaltet ist,
handelt es sich um keine Stérung. Hierbei wird die Wicklung des Kompressors kurzzeitig bestromt, um
das darin befindliche Ol zu erwédrmen und auch bei niedrigen Umgebungstemperaturen die Viskositét zu
gewdbhrleisten. Sollten Sie das Gerét im Winter nicht benutzen, kénnen Sie die Sicherung ausschalten.
Schalten Sie diese mindestens 12 Stunden vor ndchstem Gerétegebrauch wieder ein!

50



REMKO
Storanzeige durch Blinkcode RVD 355-525 DC
_ Anz_ahl BIi_nk- LED
Fehlerbeschreibung zeichen je Timer 2
Sekunde "
EEPROM Fehler Innengerat 1 AUS
Kommunikationsfehler zwischen Innengerat und AulRenteil 2 AUS
Drehzahlregelung Vedampferventilatormotor nicht in Ordnung 4 AUS
Temperatursensor Raumluft defekt 5 AUS
Temperatursensor Verdampfer defekt 6 AUS
Keine Kihlleistung nach 30 Minuten 7 AUS
Schwimmerschalter Kondensatpumpe angesprochen 8 AUS
Schutzabschaltung aufgrund erhéhter Leistungsaufnahme 1 EIN
Temperatursensor Lufteintritt AulRenteil defekt 2 EIN
Temperatursensor Verflissiger Austritt defekt 3 EIN
Temperatursensor Heiflgasleitung defekt 4 EIN
EEPROM Fehler AuBenteil 5 EIN
Drehzahlregelung Verflissigerventilator nicht in Ordnung 6 EIN
Temperatursensor Saugleitung im AT defekt 7 EIN
Lamellenmotor defekt bzw. nicht angeschlossen
Inverterfehler 1 BLINKT
Uber-/Unterspannungsfehler 2 BLINKT
Schutzabschaltung Ubertemperatur Kompressor 3 BLINKT
Schutzabschaltung aufgrund zu niedriger Auf3entemperatur 4 BLINKT
Kompressoransteuerung fehlerhaft 5 BLINKT
Moduskonflikt 6 BLINKT
Niederdruckstorung 7 BLINKT

") LED [1] in der Abbildung unten
2 LED [2] in der Abbildung unten

Abb. 55: Stéranzeige durch Blinkcode RVD 355-525 DC

51



REMKO Serie RVD

Storanzeige durch Blinkcode RVD 685-1055 DC

Fehlerbeschreibung

EEPROM Fehler Innengerat

Kommunikationsfehler zwischen Innengerat und AuRenteil
Drehzahlregelung Vedampferventilatormotor nicht in Ordnung
Temperatursensor Raumluft defekt

Temperatursensor Verdampfer defekt

Keine Kihlleistung nach 30 Minuten

Schwimmerschalter Kondensatpumpe angesprochen
Schutzabschaltung aufgrund erhéhter Leistungsaufnahme
Temperatursensor Lufteintritt AuRenteil defekt
Temperatursensor Verflissiger Austritt defekt
Temperatursensor HeilRgasleitung defekt

EEPROM Fehler Auf3enteil

Drehzahlregelung Verflissigerventilator nicht in Ordnung
Temperatursensor Saugleitung im AuRenteil defekt
Lamellenmotor defekt bzw. nicht angeschlossen
Inverterfehler

Uber-/Unterspannungsfehler

Schutzabschaltung Ubertemperatur Kompressor
Schutzabschaltung aufgrund zu niedriger AuRentemperatur
Kompressoransteuerung fehlerhaft

Moduskonflikt

Niederdruckstérung

%) Digitalanzeige [3] in der Abbildung unten

Abb. 56: Stéranzeige durch Fehlercode RVD 685-1055 DC

52

Fehlercode ¥
EO
E1
E3
E4
ES
EC
EE
FO
F1
F2
F3
F4
F5
F6
F7
PO
P1
P2
P3
P4
P5
P6



REMKO

12.2 Fehleranalyse Innengerat

Fehlercode: EO/F4
Grund: Die Steuerplatine des AT oder IT kann den Geratespeicher (EEPROM) nicht lesen

Ursache: Installationsfehler
Steuerplatinen Auf3enteil Innengerat defekt

Spannung wegschalten, 2 Minuten spater
wieder zuschalten. Steht der Fehler noch an?

\ 21

Tauschen Sie die Platinen des AuRenteils und
Innengerates nacheinander aus, um den
defekten EEPROM zu lokalisieren

Fehlercode: E1
Grund: Das Innengerat empfangt innerhalb 110 Sekunden keine Signale vom Auf3enteil.

Ursache: Elektrische Verbindung nicht korrekt ausgefiihrt
Steuerplatine AuBenteil oder Innengerat defekt

Spannung wegschalten, 2 Minuten spater
wieder zuschalten. Steht der Fehler noch an?

2L

Messen Sie die Spannung zwischen den
Klemmen "S" und "N" am AufBenteil. Ist der
gemessene Wert positiv?

21 VA

Elektrische Verbindungen im Auenteil prifen. Tauschen Sie die Steuerplatine des Innenge-
Sind diese in Ordnung? rates. Ist der Fehler behoben?

VA VNEIN

Tauschen Sie die Steuerplatine des Aul3enteils

NEIN Elektrische Verbindungen im Innengerat prifen.
Sind diese in Ordnung?

Ist der Transformator in Ordnung?

=
ol
pd

Tauschen Sie den Transformator

|

VA

Tauschen Sie die Steuerplatine des Aul3enteils.
Ist der Fehler behoben?

*NEIN

Tauschen Sie die Steuerplatine des IT

53



REMKO Serie RVD

Fehlercode: E3/F5

Grund: Sollte die Ventilatorgeschwindigkeit des Innengerates/AulRenteils unter 300 U/min fallen,
schaltet das Gerat ab und das Display zeigt Fehlercode E3 bzw. F5

Ursache: Elektrische Verbindung fehlerhaft
Verdampferventilatorrad defekt
Verdampferventilatormotor defekt
Steuerplatine fehlerhaft

Spannung wegschalten, 2 Minuten
spater wieder zuschalten. Steht der
Fehler noch an?

VA

Schalten Sie das Gerat stromlos und Uberpriifen Sie den Motor
versuchen Sie das Ventilatorrad sowie das Ventilatorradlager
handisch zu drehen. Lasst sich und tauschen Sie die defekten

dieses freihandig drehen? Teile aus.

VA

Uberpriifen Sie die elektrischen Ver-

2
Lu
2

Das Gerat arbeitet normal.

}

‘Z
o
2

X . . NEIN Stellen Sie die elektrische Ver-
bindungen. Sind diese korrekt aus- . .
gefilhr? - bindung korrekt hier
2L
Messen Sie die Spannung am ent-
sprechenden Stecker der Steuerpla-
tine (siehe Abschnitt & ,Vorgehens- NEIN
weise® auf Seite 55). Liegt die -
im Tol -
gemessene Sb%argincl;‘rj?g? 'm foleranz Tauschen Sie die Steuerplatine
aus.
VA
Tauschen Sie den Ventilatormotor NEIN
aus. Ist der Fehler behoben? -

54



Vorgehensweise
Gleichstromventilatormotor des Innengerats (Steuerchip ist im Motor verbaut):

Schalten Sie die Spannung des Gerates ein. Messen Sie im Standby Modus des Gerates zwischen den
Klemmen 1-3 und 4-3 des Verbindungssteckers. Uberpriifen Sie die gemessenen Werte mit denen in der
unten aufgefiihrten Tabelle. Weichen diese ab, besteht ein Problem der Steuerplatine und diese muss
getauscht werden.

i

LOI00

| LY
mm
Rl
m
=1
i
=51
m
== 1)
5l
B
L |

Abb. 57: Messung der Motoren

Klemme Farbe Spannung
1 Rot 280V~380V
2 _— _—

3 Schwarz ov

4 Weil} 17-17,5V
5 Gelb 0~5,6V

6 Blau 17-17,5V

Gleichstromventilatormotor des AulRenteils (Steuerchip ist im Motor verbaut):

Messen Sie an den Widerstand zwischen den Klemmen 1-3 und 4-3. Dieser sollte annahernd identisch sein.
Weicht der Widerstand stark ab, ist von einem Defekt des Motors auszugehen und dieser muss getauscht
werden.

55



REMKO Serie RVD

Fehlercode: EC

Grund: Der Verdampfersensor T2 misst beim Kompressorstart den aktuellen Wert und nimmt
diesen als Referenzwert Tg,. Sollte 5 Minuten nach Kompressorstart der Wert Tgy,« nicht
fur mindestens 4 Sekunden um 2 °C gefallen sein, geht das System von einem Kaltemittel-
mangel aus. Die Messung erfolgt insgesamt 3 mal bevor im Display der Fehlercode "EC"
erscheint.

Ursache: Kaltemittelmangel oder Kaltekreislauf blockiert
Verdampfersensor T2 defekt
Steuerplatine Innengerat defekt

Spannung wegschalten, 2 Minuten spater
wieder zuschalten. Steht der Fehler noch an?

VA

. . " Uberpriifen Sie die Position und Funktion des
RBrufeniSie, obidas Iglr;es?gerat el e "A) Verdampfersensors T2. Sitzt dieser korrekt und

hat den korrekten Widerstand?

YNEIN VA

Tauschen Sie die Steuerplatine des Innenge-
rats aus.

Uberpriifen Sie den Kaltekreislauf auf Undich-
tigkeiten. Undichtigkeit gefunden?

JA Beheben Sie die Undichtigkeit und nehmen Sie
—-> das Gerat erneut in Betrieb.

*NEIN

Uberprifen Sie den Kéltekreislauf auf eventu-
elle Blockaden. Sind die Absperrhahne am
Aul3enteil gedffnet?

56



Fehlercode: E4/E5/F1/F2/F3

Grund: Ist die Uberprifungsspannung der Sensoren niedriger als 0,06 V oder héher als 4,94 V,
zeigt das Display den Fehlercode des entsprechenden Sensors an.

Ursache: Elektrische Verbindung fehlerhaft
Defekt des Temperatursensors
Steuerplatine defekt

Uberpriifen Sie das Verbindungskabel zwi-
schen der Steuerplatine und dem Temperatur-  NEIN
sensor. Ist dieses in Ordnung und richtig einge- =%
steckt?

VA

Uberpriifen Sie den Sensor auf korrekten NEIN
Widerstand in Abhangigkeit zur Temperatur —_ Tauschen Sie den Sensor aus.
(siehe Widerstandstabelle)

VA

Tauschen Sie die entsprechende Steuerplatine
aus.

Stellen Sie eine korrekte Verbindung her.

Abb. 58: Uberpriifung der Sensoren

57



REMKO Serie RVD

Fehlercode: FO
Grund:

Ursache: Fehlerhafte Netzzuleitung
Kaltekreislauf blockiert

Fehlerhafte Steuerplatine

Elektrische Verbindungen fehlerhaft

Kompressor defekt

Uberprifen Sie die Versorgungsspannung. Ist
diese korrekt?

VA

Uberpriifen Sie den Kéltekreislauf auf eventu-
elle Blockaden. Ist der Kaltekreislauf in Ord-
nung?

VA

Uberpriifen Sie die Wicklungswiderstéande des
Kompressors. Sind diese in Ordnung?

VA

Uberpriifen Sie die elektrischen Verbindungen.

Sind diese korrekt ausgefiihrt?
VA

Arbeitet der Transformator fehlerfrei?

VA

Tauschen Sie das AufRenteil.

58

lZ
o)
-4

NEIN
—_

‘Z
[
2

NEIN
—_

‘Z
o
=2

Sicherheitsabschaltung aufgrund zu hoher Stromaufnahme einzelner Geratekomponenten

Schalten Sie das Gerat aus und sorgen Sie flr
korrekte Versorgungsspannung.

Entfernen Sie die Blockade (Absperrhahne
geoffnet?)

Tauschen Sie den Kompressor.

Erneuern bzw. korrigieren Sie die elektrischen
Verbindungen.

Tauschen Sie den Transformator oder die Steu-
erplatine des Auldenteils aus.



Fehlercode: PO

Grund: Ist die Spannungsversorgung zur Kompressorregelung fehlerhaft zeigt das Display den
Fehlercode "P0" und das Gerat schaltet sich aus

Ursache: Externer Freigabekontakt offen
Elektrische Verbindung fehlerhaft
Fehlerhafte Steuerplatine
Verflissigerventilatormotor defekt oder blockiert
Kompressor defekt

Uberpriifen Sie den externen Freigabekontakt

CN23 und den Jumper JRE. Sind beide Kon- JA SchlieRen Sie den externen Freigabekontakt
takte geodffnet? (Siehe & Kapitel —_— CN23 oder den Jumper JR6
8.6 ,Anschluss einer libergeordneten P )

bauseitigen Regelung” auf Seite 46)
YNEIN

Uberpriifen Sie die Verbindungskabel zwischen JA
Steuerplatine und Kompressor? Sind diese feh-
lerhaft?

*NEIN

Stellen Sie eine korrekte Verbindung zwischen
Steuerplatine und Kompressor her.

Uberprifen Sie die Inverterregelung (siehe
Abschnitt & ,Inverterregelung kontrollieren®
auf Seite 60). Fehler behoben?

VA

Uberpriifen Sie den Verfliissigerventilatormotor.  NEIN
Arbeitet dieser korrekt?

21

Uberpriifen Sie die Wicklungswiderstéande des
Kompressors. Sind diese in Ordnung?

VA

Tauschen Sie die Steuerplatine des Aul3enteils
aus.

=
ol
b

Tauschen Sie die Steuerplatine aus.

|

Siehe Troubleshooting Fehler F5

|

=2
ol
2

Tauschen Sie den Kompressor.

|

59



REMKO Serie RVD

Inverterregelung kontrollieren

Schalten Sie das Gerat spannungslos. Warten Sie bis die Kondensatoren komplett entladen sind und
klemmen Sie den Kompressor an der Steuerplatine ab.

Uberpriifen Sie die Widerstande an den Ausgéngen der Steuerplatine mit Hilfe eines digitalen Voltmeters wie
folgt:

Voltmeter Normaler Widerstand
(+) Rot (-) Schwarz
u
\Y o
w N (mehrere MQ)
(+) Rot
Fehlercode: P1
Grund: Uber- oder Unterspannungsschutz hat angesprochen
Ursache: Fehlerhafte Versorgungsspannung

Kaltemittelmangel oder Kaltekreislauf blockiert
Fehlerhafte Steuerplatine

=

Uberpriifen Sie die Netzzuleitung. Ist die Ver- EIN Schalten Sie das Gerat aus und lassen Sie die

sorgungsspannung korrekt? - Netzzuleitung Uberprifen/korrigieren.
VA
Uberpriifen Sie die elektrischen Verbindungen.  NEIN L . .
Sind diese in Ordnung? —_ Erneuern Sie die elektrischen Verbindungen.
VA
Schalten Sie die Spannung ein und versetzen
Sie das Gerat in den Standby Modus. Messen
Sie die Spannung auf der Platine an den Kon-
takten "P" und "N". Diese sollte ca. 310V, 340V  NEIN o .
oder 380V DC betragen. Starten Sie nun das - TG S e SHRERIEE S,
Geréat. Die Spannung zwischen "P" und "N"
sollte nun zwischen 220-400V betragen. Liegt
die korrekte Spannung an?
VA
Kontrollieren Sie den Transformator. Liegt ein NEIN L .
Defekt vor? —_ Tauschen Sie die Steuerplatine aus.

VA

Tauschen Sie den Transformator aus.

60



Fehlercode: P2 (bei Gerdten mit Thermokontakt)

Grund: Liegt die Uberpriifungsspannung des Thermokontaktes nicht bei 5V zeigt das Display Feh-
lermeldung "P2"

Ursache: Fehlerhafte Versorgungsspannung
Kaltemittelmangel oder Kaltekreislauf blockiert

Fehlerhafte Steuerplatine

Uberpriifen Sie die
Luftvolumenstrome
des AulRenteils
sowie des Innenge-
rates. Sind diese
blockiert bzw. ver-
schmutzt?

*NEIN

Schalten Sie das
Gerat spannungsfrei
und nach 10
Minuten wieder ein.
Lauft das Gerat an?

VA

Uberpriifen Sie die
Temperatur des
Kompressors. Ist

dieser heifly
gelaufen?

VA

Uberpriifen Sie den
Kaltekreislauf. Ist
dieser in Ordnung?

JA Reinigen Sie die Filter bzw. die Warmetauscher und sorgen Sie fur ausrei-
chenden Luftvolumenstrom.

'Ew Uberpriifen Sie den Thermokontakt. Ist dieser korrekt angeschlossen?
2L YNEIN
Messen Sie den Widerstand des Thermokon- SchlieRen Sie diesen
taktes. Ist dieser 0? korrekt an.
pa e

Tauschen Sie den Ther-

JA Tauschen Sie die Steuerplatine des AuRen- mokontakt aus.

teiles.

61



REMKO Serie RVD

Fehlercode: P4
Grund:

Sicherheitsabschaltung Inverterregelung. Systeminterne Uberwachung angesprochen (z.B.

Kommunikationsproblem zwischen Platine und Kompressor, Drehzahl Kompressor nicht in

Ordnung)

Ursache:

Fehlerhafte elektrische Verbindungen

Inverterregelung auf Platine defekt
Verflissigerventilatormotor defekt

Kompressor defekt
Steuerplatine defekt

Uberpriifen Sie die elektrische Verbindung zwi-
schen der Steuerplatine und dem Kompressor.
Sind diese korrekt ausgefiihrt?

*NEIN

Uberpriifen Sie die Inverterregelung. Ist diese
funktionstlichtig?

VA

Uberpriifen Sie den Verfliissigerventilatormotor.
Ist dieser in Ordnung?

VA

Uberpriifen Sie die Wicklungswiderstéande des
Kompressors. Sind diese in Ordnung?

VA

Tauschen Sie die Steuerplatine des AuRenteils.

Einzelne Komponenten priifen
Uberpriifung der Temperatursensoren

s

‘Z
a
b4

‘Z
pinl
2

tz
il
=2

Stellen Sie eine korrekte Verbindung her.

Tauschen Sie die Steuerplatine aus.

Folgen Sie den Anweisungen aus Troubleshoo-
ting Fehler F5

Tauschen Sie den Kompressor aus

Klemmen Sie den Temperatursensor von der Steuerplatine ab, messen Sie den Widerstand an den Kon-

takten des Steckers.

v
il
N

oo
Okl

1: Multimeter

Fehlercode: dF
Grund:

Das Gerat befindet sich im Heizbetrieb und das AuRenteil wird abgetaut. Nach der Abtau-

phase schaltet das Innengerat automatisch in den letzten Betriebsmodus zurtick.

62



REMKO
12.3 Widerstande der Temp. Widerstand Temp. Widerstand

Temperatursensoren (°C) (kQ) (°C) (kQ)
Fiihler T1, T2, T3 und T4 e it " Ui
Temp. Widerstand Temp. Widerstand 4% 4.21 80 117
(°C) (k) (°C) (kQ) 46 4,05 81 1,14
-20 115,27 12 18,72 47 3,89 82 1,10
-19 108,15 13 17,80 48 3,73 83 1,06
-18 101,52 14 16,93 49 3,59 84 1,03
-17 96,34 15 16,12 50 3,45 85 1,00
-16 89,59 16 15,34 51 3,32 86 0,97
-15 84,22 17 14,62 52 3,19 87 0,94
-14 79,31 18 13,92 53 3,07 88 0,91
-13 74,54 19 13,26 54 2,96 89 0,88
-12 70,17 20 12,64 55 2,84 90 0,85
-1 66,09 21 12,06 56 2,74 91 0,83
-10 62,28 22 11,50 57 2,64 92 0,80
-9 58,71 23 10,97 58 2,54 93 0,78
-8 56,37 24 10,47 59 2,45 94 0,75
-7 52,24 25 10,00 60 2,36 95 0,73
-6 49,32 26 9,55 61 2,27 96 0,71
-5 46,57 27 9,12 62 2,19 97 0,69
-4 44,00 28 8,72 63 2,11 98 0,67
-3 41,59 29 8,34 64 2,04 99 0,65
-2 39,82 30 7,97 65 1,97 100 0,63
-1 37,20 31 7,62 66 1,90 101 0,61
0 35,20 32 7,29 67 1,83 102 0,59
1 33,33 33 6,98 68 1,77 103 0,58
2 31,56 34 6,68 69 1,71 104 0,56
3 29,91 35 6,40 70 1,65 105 0,54
4 28,35 36 6,13 71 1,59 106 0,53
5 26,88 37 5,87 72 1,54 107 0,51
6 25,50 38 5,63 73 1,48 108 0,50
7 24,19 39 5,40 74 1,43 109 0,48
8 22,57 40 5,18 75 1,39 110 0,47
9 21,81 41 4,96 76 1,34 111 0,46
10 20,72 42 4,76 77 1,29 112 0,45
11 19,69 43 4,57 78 1,25 113 0,43

63



Temp.

Flihler T5

Temp.

64

REMKO Serie RVD

(°C)
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126

(°C)
-20
-19
-18
17
-16
-15
14
-13
12
11

Widerstand
(kQ)

0,42
0,41
0,40
0,39
0,38
0,37
0,36
0,35
0,34
0,33
0,32
0,32
0,31

Widerstand
(kQ)

5427
511,9
483,0
455,9
430,5
406,7
384,3
363,3
343,6
3251
307,7
291,3
2759
261,4
247,8
2349
222,8
2114

Temp.
(°C)

127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139

Temp.
(°C)

© 00 N o o b~ W DN

_ A A A a A
a A W N = O

Widerstand
(kQ)

0,30
0,29
0,28
0,28
0,27
0,26
0,26
0,25
0,25
0,24
0,23
0,23
0,22

Widerstand
(kQ)

200,7
190,5
180,9
171,9
163,3
155,2
147,6
140,4
133,5
1271
121,0
115,2
109,8
104,6
99,69
95,05
90,66
86,49

Temp.
(°C)

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Widerstand
(kQ)

82,54
78,79
75,24
71,86
68,66
65,62
62,73
59,98
57,37
54,89
52,53
50,28
48,14
46,11
44,17
42,33
40,57
38,89
37,30
35,78
34,32
32,94
31,62
30,36
29,15
28,00
26,90
25,86
24,85
23,89
22,89
22,10
21,26
20,46
19,69

Temp.
(°C)

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85

Widerstand
(kQ)

18,96
18,26
17,58
16,94
16,32
15,73
15,16
14,62
14,09
13,59
13,11
12,65
12,21
11,79
11,38
10,99
10,61
10,25
9,90
9,57
9,25
8,94
8,64
8,36
8,08
7,82
7,57
7,32
7,09
6,86
6,64
6,43
6,23
6,03
5,84



Temp.
(°C)

86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108

Widerstand
(kQ)

5,66
5,49
5,32
5,16
5,00
4,85
4,70
4,56
4,43
4,29
4,17
4,05
3,93
3,81
3,70
3,60
3,49
3,39
3,30
3,20
3,11
3,03
2,94

Temp.
(°C)

109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130

Widerstand
(kQ)

2,86
2,78
2,70
2,63
2,56
2,49
2,42
2,36
2,29
2,23
217
2,12
2,06
2,01
1,96
1,91
1,86
1,81
1,76
1,72
1,67
1,63

L (o=

65



REMKO Serie RVD

1 3 Pﬂege und Wartung Reinigen Sie vor Beginn einer langeren Still-
standsperiode die Lamellen des Innengerates

Die regelmaRige Pflege und Beachtung einiger und AulRenteiles.

Grundvoraussetzungen gewahrleisten einen sto-

rungsfreien Betrieb und eine lange Lebensdauer Wartung

des Gerates.
Wir empfehlen einen Wartungsvertrag mit jahr-

lichem Wartungsintervall mit einer entspre-
chenden Fachfirma abzuschlieRen.

Bei Anlagen mit Ganzjahresbetrieb (z.B. Ser-
verraume) sind die Wartungsintervalle entspre-
chend zu kiirzen.

A GEFAHR!

Vor allen Arbeiten an dem Gerat muss die
Spannungsversorgung unterbrochen werden
und gegen Wiedereinschalten gesichert sein!

Pflege
) . ) ) So gewébhrleisten Sie jederzeit die Betriebssi-
Halten Sie das Innengerat und AulRenteil frei cherheit der Anlage!

von Verschmutzung, Bewuchs und sonstigen
Ablagerungen.

Reinigen Sie die Gerate nur mit einem ange-
feuchteten Tuch. Nutzen Sie keine scharfen,
schabenden oder I6sungsmittelhaltige Rei-
niger. Setzen Sie keinen Wasserstrahl ein.

Art der Arbeit Inbetrieb- Monatlich Halbjahr-  Jahrlich

Kontrolle/Wartung/Inspektion nahme lich

Allgemein

Spannung und Strom priifen

Funktion Kompressor/Ventilatoren tberprifen
Verschmutzung Verflissiger/Verdampfer
Kaltemittelfullmenge kontrollieren
Kondensatablauf kontrollieren

Isolation kontrollieren

Bewegliche Teile Uberprifen

Dichtheitsprufung Kaltekreis

) siehe Hinweis unten

Reinigung der Abdeckung am Innengerét Luftfilter des Innengerates

1. » Unterbrechen Sie die Spannungsversorgung Wir empfehlen den Luftfilter in einem Intervall von
zum Gerat. langstens 2 Wochen zu reinigen. Reduzieren Sie

2. . Offnen Sie das Lufteintrittsgitter der Abde- diesen Zeitraum bei stark verunreinigter Luft.
ckung und klappen Sie es nach unten. Der
Filter wird von seitlich angeschraubten

Laschen des Gitters gehalten (Abb. 59 ). ! HINWEIS!
3. » Reinigen Sie das Gitter und die Abdeckung Die gesetzlichen Vorschriften erfordern eine
mit einem weichen angefeuchtetem Tuch. jahrliche Dichtheitspriifung des Kaltekreises in
4. . Schalten Sie die Spannungsversorgung Abhangigkeit der Kaltemittelflillmenge. Eine
wieder ein. Uberpriifung und Dokumentation hat durch ent-

sprechendes Fachpersonal zu erfolgen.

66



Reinigung der Filter

1. . Unterbrechen Sie die Spannungsversorgung
zum Gerat.

2. . Offnen Sie das Lufteintrittsgitter der Abde-
ckung und klappen Sie es nach unten. Der
Filter wird von seitlich angeschraubten
Laschen des Gitters gehalten (Abb. 59).

3. Kippen Sie den Filter an und ziehen Sie ihn
heraus (Abb. 59).

4. ;. Reinigen Sie den Filter mit Hilfe eines han-
delsiblichen Staubsaugers (Abb. 60).
Drehen Sie dazu die verunreinigte Seite nach
oben.

5. . Sie kébnnen Verschmutzungen auch vor-
sichtig mit lauwarmen Wasser und milden
Reinigungsmitteln entfernen. Drehen Sie
dazu die verunreinigte Seite nach unten
(Abb. 61).

6. Lassen Sie den Filter beim Einsatz von
Wasser erst an der Luft vollstandig trocken,
bevor Sie ihn wieder in das Gerat einsetzen.

7. . Setzen Sie den Filter vorsichtig ein. Achten
Sie dabei auf korrekten Sitz.

8. . SchlieRen Sie die Abdeckung wie oben
beschrieben in umgekehrter Reihenfolge.

9. ;. Schalten Sie die Spannungsversorgung
wieder ein.

10... Schalten Sie das Gerat wieder ein.

Reinigung der Kondensatpumpe

Im Innengerat befindet sich eine eingebaute Kon-
densatpumpe, die das anfallende Kondensat zu
hoéher gelegenen Ablaufen pumpt.

Die Pumpe ist weitestgehend wartungsfrei. Lassen
Sie jedoch die Kondensatleitungen in regelma-
Rigen Abstanden auf Verschmutzungen kontrol-
lieren und reinigen Sie diese, falls erforderlich.

Sollte darlber hinaus eine externe Pumpe genutzt
werden, beachten Sie die Pflege und Wartungsan-
weisungen in der separaten Bedienungsanleitung.

Abb. 59: Filter herausziehen

Abb. 60: Reinigung mit dem Staubsauger

Abb. 61: Reinigung mit lauwarmen Wasser

67



REMKO Serie RVD

14 Geratedarstellung und Ersatzteillisten
14.1 Geratedarstellung Innengerate RVD 355-525 DC

Abb. 62: Gerétedarstellung RVD 355-525 DC IT
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

68



14.2 Ersatzteilliste Innengerate RVD 355-525 DC

WICHTIG!

L (o=

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Gerétetyp mit der ent-

sprechenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Nr.

© 00 N o O b~ W N -

N A~ A A A A A 4aO 4O a =
o © 0o N o o b~ N -~ O

Bezeichnung

Infrarot-Fernbedienung

Schwimmerschalter Kondensatpumpe

Kondensatpumpe

Halteblech Kondensatpumpe
Kondensatschlauch
Kondensatstutzen
Gerateblende

Anzeigeplatine
Kondensatwanne
Temperatursensor Verdampfer
Verdampfer
Verdampfergehause
Gerategehause

Abdeckung Elektroklemmleiste
Steuerplatine
Temperatursensor Raumluft
Lufteintrittsdiise

Ventilatorrad

Ventilatormotor

Halteblech Ventilatormotor

69



REMKO Serie RVD

14.3 Geratedarstellung Innengerate RVD 685-1055 DC

Abb. 63: Gerétedarstellung RVD 685-1055 DC IT

MalR- und Konstruktionséanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

70



14.4 Ersatzteilliste Innengerate RVD 685-1055 DC

WICHTIG!

L (o=

REMKO

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Gerétetyp mit der ent-

sprechenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Nr.

© 00 N o O b~ W N -

N N N D N DN 2 A a0 =
o o0 A WO N 0 O © 0 N O oa & WwN =~ O

Bezeichnung

Infrarot-Fernbedienung

Schwimmerschalter Kondensatpumpe

Kondensatpumpe

Halteblech Kondensatpumpe
Kondensatschlauch
Kondensatstutzen
Gerateblende

Anzeigeplatine

Luftfilter

Halteblech Schwimmerschalter
Kondensatwanne

Verdampfer

Verkleidungsteil links
Gerategehause
Verkleidungsteil vorne
Temperatursensor Raumluft
Verschlusskappe Kondensatwanne
Temperatursensor Verdampfer
Verkleidungsteil hinten
Verkleidungsteil rechts
Steuerplatine

Transformator
Lufteintrittsdiise

Ventilatorrad

Ventilatormotor

Gehauseboden

71



REMKO Serie RVD

14.5 Geratedarstellung AuRenteil RVD 355 DC

Abb. 64: Gerétedarstellung RVD 355 DC AT

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

72



14.6 Ersatzteilliste AuRenteil RVD 355 DC

WICHTIG!

L (o=

REMKO

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Gerétetyp mit der ent-

sprechenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Nr.

© 00 N o O b~ W N -

N N N DN D N 2 a a a a a a a4 =
a A WO N ~ O © 0o N O 0o A @O N ~ O

Bezeichnung

Deckblech

Schutzgitter Vorderwand
Vorderwand

Ventilatorfligel

Ventilatormotor

Halteblech Ventilatormotor
Eckblech links

Verflissiger

Temperatursensor Lufteintritt
Elektronisches Einspritzventil
Absperrventil Einspritzleitung
4-Wege-Umkehrventil
Absperrventil Saugleitung
Trennblech

Temperatursensor Heil3gasleitung
Kompressor

Bodenblech

Seitenblech rechts

Abdeckung Kaltemittelanschlisse
Abdeckung Elektroklemmleiste
Steuerplatine

Temperatursensor Verfllissiger Austritt
Kondensatwannenheizung
Kurbelwannenheizung

Befestigungsblech Kaltemittelanschlisse

73



REMKO Serie RVD

14.7 Geratedarstellung AuRenteil RVD 525 DC

Abb. 65: Gerétedarstellung RVD 525 DC AT

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

74



14.8 Ersatzteilliste AuRenteil RVD 525 DC

WICHTIG!

L (o=

REMKO

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Gerétetyp mit der ent-

sprechenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Nr.

© 00 N o O b~ W N -

N N N NN N 2 A a a a a a a0 =
A WO N =~ O © 0 N o o o WO N =~ O

Bezeichnung

Deckblech

Schutzgitter Vorderwand
Vorderwand

Ventilatorfligel

Ventilatormotor

Halteblech Ventilatormotor
Eckblech links

Verflissiger

Temperatursensor Lufteintritt
Elektronisches Einspritzventil
Absperrventil Einspritzleitung
4-Wege-Umkehrventil
Absperrventil Saugleitung
Trennblech

Temperatursensor Heil3gasleitung
Kompressor

Bodenblech

Seitenblech rechts

Abdeckung Kaltemittelanschlisse
Steuerplatine

Hilfsplatine

Temperatursensor Verfllissiger Austritt
Kondensatwannenheizung

Kurbelwannenheizung

75



REMKO Serie RVD

14.9 Geratedarstellung AuRenteil RVD 685 DC

Abb. 66: Geréatedarstellung RVD 685 DC AT

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

76



14.10 Ersatzteilliste AuBenteil RVD 685 DC

WICHTIG!

L (o=

REMKO

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Gerétetyp mit der ent-

sprechenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Nr.

© 00 N o O b~ W N -

N N N N D DN DD DMNM DN A A a0 v v o =
0o N o o0 A WO N 0 O © 0N O o s~ WOwN —~ o

Bezeichnung

Deckblech

Schutzgitter Vorderwand
Vorderwand

Ventilatorfligel

Ventilatormotor

Halteblech Ventilatormotor
Eckblech links

Verflissiger

Temperatursensor Lufteintritt
Elektronisches Einspritzventil
Absperrventil Einspritzleitung
4-Wege-Umkehrventil
Absperrventil Saugleitung
Trennblech

Temperatursensor Heil3gasleitung
Kompressor

Bodenblech

Seitenblech rechts

Abdeckung Kaltemittelanschlisse
Abdeckung Elektroklemmleiste
Steuerplatine

Inverterplatine

Kuhlrippen

Temperatursensor Verflissiger Austritt
Befestigungsblech Kaltemittelanschlisse
Transformator
Kondensatwannenheizung

Kurbelwannenheizung

77



REMKO Serie RVD

14.11 Geratedarstellung AuBenteil RVD 1055 DC

Abb. 67: Gerétedarstellung RVD 1055 DC AT

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

78



14.12 Ersatzteilliste AuBenteil RVD 1055 DC

WICHTIG!

L (o=

Zur Sicherstellung der korrekten Ersatzteilauslieferung geben Sie bitte immer den Gerétetyp mit der ent-

sprechenden Seriennummer (s. Typenschild) an.

Nr.

© 00 N o O b~ W N -

W W N DN D DN DN D DN DN DNDDN =2 2 A o a a A a a
- O © 0O N O o & W N ~ O © 0 N O o0 o WO N =~ O

Bezeichnung

Deckblech

Schutzgitter Vorderwand
Vorderwand

Ventilatorfligel
Ventilatormotor

Halteblech Ventilatormotor
Seitenblech links

Griffmulde Seitenblech links
Verflissiger
Temperatursensor Verflissiger Austritt
Temperatursensor Heil3gasleitung
Temperatursensor Lufteintritt
4-Wege-Umkehrventil
Absperrventil Saugleitung
Inverterplatine

Steuerplatine
FlUssigkeitsabscheider
Transformator

Seitenblech rechts
Abdeckung Elektroklemmleiste
Abdeckung Absperrventile
Griffmulde Vorderblech rechts
Vorderblech rechts
Niederdruckschalter
Elektronisches Einspritzventil
Absperrventil Einspritzleitung
Hochdruckschalter
Kompressor

Trennblech

Bodenblech

Befestigungsblech Absperrventile

79



REMKO Serie RVD
I (e

32 Kondensatwannenheizung

33 Kurbelwannenheizung

80



15 Index
A
Anzeige am Innengerat . . . ................ 16
Aulerbetriebnahme
Befristete .. .......... .. ... ... .. ..... 48
Unbefristete . . . ............ ... ....... 48
B
Bestimmungsgemalie Verwendung . . ......... 7
Blinkcode, Stoéranzeige ................ 51, 52
E
Einstellen von
Adressenvergabe MCC-1............ 40, 42
Anti-Kaltluft Funktion . . ............. 40, 42
DIP-Schalter . .. ................... 40, 42
Leistung . ......... ... . o 42
Lifterverhalten ohne Anforderung . . . .. 40, 42
Main/Slave . .. ....................... 42
Modus Prioritat . . .......... ... ... ..., 40
Temperatur-Kompensation . . .. ....... 40, 42
Wiederanlauf nach Spannungsausfall . . 40, 42
Elektrischer Anschluss . .. ................ 35
Elektrisches Anschlussschema .......... 37, 38
Elektrisches Schaltschema . ... 39, 41, 43, 44, 45
Ersatzteile bestellen . . .. ... 69,71,73,75,77,79
Ersatzteilliste . . .. ........ 69,71,73,75,77,79
F
Fernbedienung
Tasten.......... . ... .. 17
Frischluftanschluss . . . ................... 29
Frischlufteinlass . .. ..................... 30
Funktionskontrolle . . .. ................... 47
Funktionstest des Betriebsmodus Kiihlen und
Heizen ... ... ... . .. .. . .. . . . . .. . ... . ... 48
G
Geratedarstellung . . ... . .. 68, 70, 72,74, 76, 78
Gerdteentsorgung . . . . ... ... .. 8
Gerateinstallation . . . .................... 28
Gesicherte Ableitung bei Undichtigkeiten . . . . . 33
Gewahrleistung . . . ... L 7
|
Infrarot-Fernbedienung . . . ................ 15
Installationsort, Wahl . . ................... 26
K
Kabelfernbedienung . . .. ................. 16
Kondensatanschluss . . ................... 33
Kundendienst . ......................... 49
M
Manuelle Bedienung . . . .................. 15
Mindestfreirdaume . .. ........... ... ...... 27

REMKO
Montagematerial . ... ... ... ... ... ... 25
Multifunktionsplatine, Anschluss . . .. ........ 46
o)
OlriickfihrungsmalRnahmen . ... ........... 28
P
PflegeundWartung . .. ................... 66
R
Recycling . ....... ... .. .. ... ... .. ... ... 8
Reinigung
Abdeckung am Innengerat . . ............ 66
Kondensatpumpe . ................... 67
Luftfilter des Innengerates .............. 66
S
Sicherheit
Allgemeines . . ....... ... ... .. 5
Eigenmachtige Ersatzteilherstellung . . . . . .. 7
Eigenmachtiger Umbau ................. 7
Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicher-
heitshinweise . . .. ..................... 6
Hinweise fir den Betreiber . . ... .......... 6
Hinweise fir Inspektionsarbeiten . . . ... .. .. 6
Hinweise fir Montagearbeiten. . . . ..... ... 6
Hinweise fir Wartungsarbeiten . . . ... ... .. 6
Kennzeichnung von Hinweisen . .. ........ 5
Personalqualifikation . . . . ............... 5
Sicherheitsbewusstes Arbeiten . .. ... ... .. 6
Stdéranzeige durch Blinkcode . . .......... 51, 52
Stérungen
Abhilfe .. ... ... . 49
Mogliche Ursachen .. ................. 49
Uberprifung ... ......... ... ... ...... 49
Stérungsbeseitigung und Kundendienst . . . . .. 49
T
Tasten der Fernbedienung . . .............. 17
Temperatursensoren
Widersténde . . . ... ... ... 63
Testlauf......... ... ... ... ... .. ... ... 47
U
Umweltschutz . . ... ... ... ... ... ... ... 8
\"
Verpackung, entsorgen . ................... 8
W
Wahl des Installationsortes . . .. ............ 26
Wanddurchbruch . .. ..................... 25
Wartung . .. ... o 66
Widerstande
Temperatursensoren . . ................ 63

81



82

REMKO Serie RVD






REMKO QUALITAT MIT SYSTEM

Klima | Wérme | Neue Energien

REMKO GmbH & Co. KG Telefon  +49 (0) 5232 606-0 Hotline National
Klima- und Warmetechnik Telefax  +49 (0) 5232 606-260 +49 (0) 5232 606-0

Im Seelenkamp 12 E-mail  info@remko.de Hotline International
32791 Lage Internet www.remko.de +49 (0) 5232 606-130

-
=
©
2
REMKO 3
g
REMKO <
REMKO g
Q
[
5
j=
REMKO <
=
Q
=
<
]
REMKO 2
REMKO Q
REMKO g
REMKO o
3
=
Q
o
c
REMKO <L
Q
=
REMKO 2
BG c
REMKO e
REMKO @
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
R4 REMIO
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
R REMKO
REMKO
REMKO REMKO



	Inhaltsverzeichnis
	1 Sicherheits- und Anwenderhinweise
	1.1 Allgemeine Sicherheitshinweise
	1.2 Kennzeichnung von Hinweisen
	1.3 Personalqualifikation
	1.4 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise
	1.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	1.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber
	1.7 Sicherheitshinweise für Montage-, Wartungs- und Inspektionsarbeiten
	1.8 Eigenmächtiger Umbau und Veränderungen
	1.9 Bestimmungsgemäße Verwendung
	1.10 Gewährleistung
	1.11 Transport und Verpackung
	1.12 Umweltschutz und Recycling

	2 Technische Daten
	2.1 Gerätedaten
	2.2 Geräteabmessungen Außenteile
	2.3 Geräteabmessungen Innengeräte

	3 Aufbau und Funktion
	3.1 Gerätebeschreibung

	4 Bedienung
	4.1 Allgemeine Hinweise
	4.2 Anzeige am Innengerät
	4.3 Tasten der Fernbedienung

	5 Montageanweisung für das Fachpersonal
	5.1 Wichtige Hinweise vor der Installation
	5.2 Wanddurchbrüche
	5.3 Montagematerial
	5.4 Wahl des Installationsortes
	5.5 Mindestfreiräume
	5.6 Ölrückführungsmaßnahmen

	6 Installation
	6.1 Geräteinstallation
	6.2 Anschluss der Kältemittelleitungen
	6.3 Dichtigkeitskontrolle
	6.4 Kältemittel hinzufügen

	7 Kondensatanschluss und gesicherte Ableitung
	8 Elektrischer Anschluss
	8.1 Allgemeine Anschluss- und Sicherheitshinweise
	8.2 Anschluss des Innengerätes
	8.3 Anschluss des Außenteils
	8.4 Elektrisches Anschlussschema
	8.5 Elektrisches Schaltschema
	8.6 Anschluss einer übergeordneten bauseitigen Regelung

	9 Vor der Inbetriebnahme
	10 Inbetriebnahme
	11 Außerbetriebnahme
	12 Störungsbeseitigung, Kundendienst und Fehleranalyse
	12.1 Störungsbeseitigung und Kundendienst
	12.2 Fehleranalyse Innengerät
	12.3 Widerstände der Temperatursensoren

	13 Pflege und Wartung
	14 Gerätedarstellung und Ersatzteillisten
	14.1 Gerätedarstellung Innengeräte RVD 355-525 DC
	14.2 Ersatzteilliste Innengeräte RVD 355-525 DC
	14.3 Gerätedarstellung Innengeräte RVD 685-1055 DC
	14.4 Ersatzteilliste Innengeräte RVD 685-1055 DC
	14.5 Gerätedarstellung Außenteil RVD 355 DC
	14.6 Ersatzteilliste Außenteil RVD 355 DC
	14.7 Gerätedarstellung Außenteil RVD 525 DC
	14.8 Ersatzteilliste Außenteil RVD 525 DC
	14.9 Gerätedarstellung Außenteil RVD 685 DC
	14.10 Ersatzteilliste Außenteil RVD 685 DC
	14.11 Gerätedarstellung Außenteil RVD 1055 DC
	14.12 Ersatzteilliste Außenteil RVD 1055 DC

	15 Index

